
Saulėta, 
dieną 90°, naktį 80. 
■Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:29.

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

HaUJOENOS 
lhe Lithuanian Daily Newi 

»?ubL-ne<’. h*y The Lithuanian News Publishing Co., in
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

NETOLI HUE MIESTO PRASIDĖJO
NAUJOS KAUTYNĖS SU VIET GONGU
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo šiaurinėje provincijoje pra

sidėjo didesnis mūšis, kuriame dalyvauja keli batalionai Ameri
kos 3 marinų divizijos. Marinų batalionas turi 1,200 vyrų. Pra
nešimai nesako, ar priešo daliniai yra Viet Congo, ar šiaurės Viet
namo reguliarioji kariuomenė. Mūšyje dalyvauja artilerija ir 
aviacija. Pranešimai sako, kad priešui padaryta didelių nuostolių.

PREZIDENTAS DE GAULLE LANKĖSI 
SOVIETU BAIKONŪRO KOSMODROME

LENINGRADAS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle, be
silankydamas Novosibirske, turėjo labai retą progą aplankyti slaptą 
sovietų erdvės tyrimų centrą Baikonūre, šis Kazachstano stepėse 
įsteigtas astronautų aerodromas užsieniečiams niekada nerodo
mas. Prancūzijos prezidentui buvo padaryta išimtis. Manoma, kad 
jam buvo leista stebėti sovietų satelito Cosmos 122? iššovimą į 
erdves.

Dar du mūšiai vyksta centri
niame Pietų Vietname, aukštu
mose apie Pleiku bazę. Komunis
tų jėgos iš abiejų pusių bando 
perkirsti Pietų Vietnamo siau
riausią ruožą, vadinamą Pietų 
Vietnamo liemenę. Mūšiuose da
lyvavo ir didieji Amerikos bom
bonešiai, daužydami priešo san
dėlius ir kareivių koncentracijas 
apie 30 mylių nuo Pleikų. Dvie
juose mūšiuose jau žuvo 474 ko
munistų kareiviai.

Prie Vung Tau iš transporti
nio laivo j Pietų Vietnamą išsi
kėlė apie 1,000 amerikiečių pa
rašiutininkų iš 503 pėstininkų- 
parašiutininkų divizijos. Tuo bū
du, dabar Amerikos kareivių 
skaičius Pietų Vietname siekia 
apie 271,000 vyrų.

Tonkino Įlankoje nukrito du 
amerikiečių lėktuvai, — vienas 
Skyhawk, kitas Intruder. Abu 
pilotai buvo iš jūros išgelbėti, 
žuvo vienas radaro karininkas. 
Tie du priešo pašauti Amerikos 
lėktuvai pakėlė prarastų lėktu
vų skaičių iki 270.

Vėl atidarė pagodas
Saigone vėl buvo atidarytos 

budistų pagodos, kurias praė
jusią savaitę išvalė vyriausybės 
kareiviai. Policijos pranešime 
sakoma, kad tikintieji galės vėl 
eiti Į pagodas, nes ramybė, bei 
krašto saugumas buvo atstaty
tas. Budistų institutas pranešė, 
kad po pasitarimų tarp vadovau
jančių vienuolių buvo prieita nu
tarimo, kad visais budistų rei
kalais kalbės vienuolis Tam 
Chou. Jam pavesta derėtis su 
premjero Ky vyriausybe ir at
stovauti budistų bažnyčią. Tam 
Chou yra laikomas nuosaikiu ir 
šaltesniu vienuoliu už vis dar 
tebebadau j antį Tri Quang.

Šiaurės Vietname lėktuvai su
daužė traukinį, kurį vietoje įpra
sto garvežio traukė šeši specia
liai tam darbui pritaikinti trekai. 
Matyti, kad nuolatiniai ameri
kiečių bombardavimai smarkiai 
yra sukrėtę šiaurės Vietnamo 
geležinkelių sistemą. Jai ima 
trūkti lokomotyvų, todėl dabar 
imta vartoti vagonų vilkimui 
trokai.

Senatoriaus kritika
Senatorius Stuart Symington, 

buvęs aviacijos sekretorius, kri
tikavo senato komitete Amerikos 
bombardavimus šiaurės Vietna
me. Jis pareiškė, kad nereikė
tų Vietname padidinti kareivių 
skaičiaus ir žuvusių skaičiai bu
tų daug mažesni, jei Amerikos 
aviacija būtų geriau išnaudoja
ma.

Symington pareiškė, kad 
Amerika turėtų pulti svarbius 
karinius taikinius, įskaitant ir 
Haiphongo uostą. Ligšioliniai 
oro puolimai neturėjo efekto 
priešo moralei, nes Amerika ne
išnaudoja savo oro jėgos, kal
bėjo Symington. | Dėl tos prie
žasties iki šiol šiaurės Vietnamas 
nenori sėsti prie* konferencijos 
stalo. Symingtonas pastebėjo, 
jog daug kainuojančios bombos 
yra eikvojamos daužant tuščias 
kareivines ar puolant atskirus 
autobusus, kai tuo tarpu, svar
būs kariniai taikiniai lieka ne
paliesti.

IŠ VISO PASAULIO
JAKARTA. — Indonezijos 

sostinėje studentai demonstra
vo prieš prezidento Sukamo po
litiką. Studentai reikalauja su
sirinkusio parlamento, kad dar 
daugiau būtų sumažintos prezi
dento teisės. Moslemų partijos 
atstovas parlamente viešai kalti
no Sukamo, kurio politika pri- 
vedusi prie komunistų bandyto 
perversmo. Jo mokymai padėję 
komunistų partijai įsigalėti.

ČIKAGA. — Illinois technolo
gijos institutas gavo 126,000 do
lerių erdvės motoro pastatymui. 
Projektas numato pagaminti mo
torą, kuris varys erdvės laivus. 
Jam vadovaus chemijos inžinie
rius dr. Weinstein.

WASHINGTON AS. — Aukš
čiausiojo Teismo pirm. Warren 
atstovauja Ameriką Izraelyje 
atidarant prezidento Kennedy 
vardu pavadintą “taikos mišką”. 
Jis nuvežė Izraelio vyriausybei 
prezidento Johnson© sveikinimą.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoj 
per praėjusius metus už prieš
valstybinę veklą buvo teismo nu
bausti 330 asmenų. Įvairūs nu
sikaltimai Vengrijoje pagausėjo. 
Ypač pakilo jaunimo nusikalti
mai.

MADRIDAS. — Ispanų laik
raštis “Arriba” surinko pinigus 
ir nupirko naują laivą žvejui 
Francisco Simo, kuris padėjo 
amerikiečiams surasti jūroje pa
skendusią hidrogeninę bombą. 
Jis bežvejodamas matė, kaip ta 
bomba nukrito.

WASHINGTON AS. — Tarp- 
amerikinio išsivystymo banko 
prezidentas Felipe Herrea pa
siūlė planą, kuriuo visos Pietų 
Amerikos valstybės įsteigtų ben
drąją rinką, panašiai, kaip va
karų Europos bendroji rinka.

NEW DELHI.—Demonstran
tai Bangalore mieste, Indijoje 
bandė įsibrauti į valdančios kon
greso partijos būstinę. Policija 
lazdomis demonstrantus išvaikė, 
tačiau smurto ir riaušių Banga
lore mieste nesustabdė. Dvi In
dijos provincijos Mysore ir Ma
harashtra ginčyjasi dėl savo ad
ministracinių sienų.

PARYŽIUS. — Monako kuni
gaikštija priėmė įstatymą, ku
ris padidina Monte Carlo lošimo 
centro akcijas. Tuo norima su
varžyti graikų milijonieriaus 
Onassis teises Monte Carlo ka- 
sino operacijose. Jis nesutiko su 
princo Rainier reformomis ir 
valdė kasino savo nuožiūra. Da
bar Onassis vietoj 52% akcijų 
turės tik 33%.

Šiluma kaulų nelaužo
Veik visą praeitą savaitę Chi- 

cagoje termometras dienomis 
nenusileido žemiau kaip 90 laips
nių, o nuo trečiadienio tai kas
dien siekė iki 92, 93 ir 94 laips
nių, ne kiek daug ir naktimis te- 
nukrisdamas. Viena laimė, kad 
vadinamas oro spaudimas buvo 
visą laiką aukštas, tad nors ir 
karšta bile sausa — buvo gali
ma lengvai pakelti. Vien tik ofi
cialūs pranešimai temperatūrą

Laisvės žygiuotojai — negrai prie Canton, Mississippi, valdžios ginkluotu vyry (truperiy) pasi
tikti ašarinėmis bombomis, kai jie bandė be leidimo pasistatyti nakvynei palapines mokyklos 

aikštėje.

UŽMEGZTI DIPLOMATINIAI RYŠIAI 
TARP VATIKANO IR JUGOSLAVIJOS 
BELGRADAS. — Jugoslavija šeštadienį pasirašė susitarimą 

su Vatikanu ir užmezgė diplomatinius santykius. Tuo Jugosla
vija tapo pirmoji komunistinė valstybė turinti diplomatinius ry
šius su Vatikanu. Sutartį pasirašė už Vatikaną prelatas Agos
tino Casaroli, kuris yra Vatikano diplomatas — Rytų Europos 
reikalų specialistas ir už Jugoslaviją — Milutin Moraca, Jugos
lavijos religinių reikalų komisijos pirmininkas.

žada nesikišti politikon
Susitarimas tarp Jugoslavijos 

ir Vatikano numato pasikeisti 
specialiais pasiuntiniais, kurie 
turės diplomatinį imunitetą ir 
privilegijas. Protokole sakoma, 
kad Jugoslavijos vyriausybė ga
rantuoja katalikams savo krašte 
religinę laisvę ir pripažįsta Va
tikano kompetenciją katalikų 
bažnytiniuose reikaluose, kiek tai 
nesipriešina vidaus tvarkai ir Ju
goslavijos konstitucijai. Bažny
čios vyskupams bus leidžiama pa
laikyti ryšius su Vatikanu.

Vatikanas protokole pasižada 
laikyti atskirtus bažnyčios rei
kalus nuo politinių valstybės rei
kalų. Kunigams bus draudžiama
panaudoti savo bažnytinį auto
ritetą politiniams klausimams. 
Vatikanas paskirs Jugoslavijai 
savo apaštališką delegatą, ku
ris ^tstovaus Vatikaną Jugosla
vijos vyskupų tarpe ir kartu pa
laikys ryšius su Jugoslavijos vy
riausybe.

Kard. Stepinac klausimas
Diplomatiniai santykiai tarp 

Jugoslavijos ir Vatikano buvo 
nutrūkę 1952 metais, kai popie
žius Pijus XII pakėlė arkivysku
pą Stepinac į kardinolo laipsnį. 
Jugoslavijos komunistinis reži
mas puolė Stepinacą už jo veik
lą vokiečių okupacijos metais. 
Kardinolas Stepinac buvo pra
vardžiuojamas kolaborantu ir 
pasmerktas komunistų režimo. 
Bažnyčios ir valstybės santykiai 
pradėjo gerėti, kai 1960 metais 
kardinolas mirė ir Jugoslavijos 
katalikams pradėjo vadovauti 
kardinolas Franjo Seper.

rodė pora laipsnių žemesnę. Kai 
visi termometrai penktadienį iki 
pat sutemų rodė 94, tai oro biu
ras visą laiką pasakojo apie 
“aukščiausią šių metų 92 laips
nių temperatūrą”.

Penktadienį policija suskai
čiavo užsukusi daugiau kaip 400 
atsuktų vandens hidrantų, iš ku
rių vaikai gatvėse sau maudyk
les pasidaro.

Daktarą konvencija 
svarsto Medicare
ČIKAGA__ Amerikos medici

nos sąjungos AMA konvencija 
prasidėjo seminaru, kuriame dr. 
LaMotte ragino susirinkusius 
medicinos daktarus patiems rei
kalauti iš savo seno amžiaus pa
cientų pinigų už gydymą. AMA 
ilgus metus kovojo prieš bet ko
kį socialinės medicinos priėmi
mą Amerikoje. Dabar, kada ne
žiūrint tos organizacijos pastan
gų vis vien buvo priimtas “Me
dicare” įstatymas, didelė dalis 
daktarų stengiasi tą įstatymą 
bent tuo trukdyti ir iš senųjų už
gydymą reikalauti atlyginimo 
tiesioginiai, o ne per valdžios 
draudimo įstaigas.

Šio plano siūlytojai sako, kad į 
pacientas pats turi užsimokėti 
daktarui, o vėliau jis gali iš drau
dimo reikalauti išleistų pinigų.

Daktarų draugijos vadovai 
tvirtina, kad šis užmokesnio rei
kalavimas nėra boikotas ar strei
kas. Jis esąs tik bandymas išlai
kyti “tradicinį daktaro ir paci-l 
ento asmeninį ryšį”.

Prezidentas Johnson laiko rankose mergytę Shannon Kay, kurios 
tėvą leitenantą jis apdovanojo aukščiausiu ordinu už pasižymėjimus 

Vietnamo - kare.

Politinis švietimas 
žmonėms nusibodo
Nusibodo vadinamasis politi

nis švietimas Lietuvoj. Tą liudi
ja vienas iš to švietimo inspek
torių Kaune (Sov. Litva, 66, 
120).

Esą, vienoj tokio politinio 
švietimo klasėj, sąraše turinčioj 
15 klausytojų, inspektoriaus ap
silankymo metu buvę ne visi. 
Dėstytojas kalbėjęs apie Lenino 
darbus 1918-22 metais. Kalbėjęs 
neįdomiai, o gale paklausęs — ar 
kas turi klausimų ? Jokių klausi
mų nepasigirdę. Dėstytojas ban
dęs įtraukti klausytojus į po
kalbį, bet veltui: visi tylėjo...

Kitoj vietoj — politinių moks
lų seminaras. 30 dalyvių, dau
giausia įmonės inžinieriai ir 
technikai. Vadovauja pats įmo
nės direktorius. Skaitomi du re
feratai apie kapitalistinių kraš
tų savitarpines varžybas dėl tarp
tautinės rinkos. Abu referatai 
trukę... tik 16 minučių. Inspek
torius laukęs, kad kiti seminaro 
dalyviai papildys referatus, bet
niekas nei neprasižiojęs. Inspek
torius bandęs pats išprovokuoti 
diskusijas, iškeldamas keletą 
klausimų. Bet ir čia niekas ne
atsiliepę.

Tada paklausęs, kaip gi atlie
ka pareigas patarėjai, kurie prieš 
kiek laiko buvę toj įmonėj pa
skirti padėti tobulinti politinį 
švietimą, Atsakymas — jokių 
pareigų patarėjai neatliko, ka
dangi niekas jų patarimų nesi- 
teiravo. (E)

žurnalistų neleido
Iš Novosibirsko prezidentas de 

Gaulle atskrido į Leningradą, ku
riame jis bus premjero Kosygi
no svečias. Pakeliui lėktuvas nu
sileido Baikonur vietovėje. Už
sienio laikraštininkai, kurie se
kioja prezidentą de Gaulle po vi
są Sovietų Sąjungą, Baikonūre 
negalėjo sustoti, šis erdvės tyri
nėjimų centras ir sovietų astro
nautų kelionių pradžios vieta yra 
sovietų labai pavydžiai saugoma. 
Amerika kelis kartus pasiūlė so
vietams pasikeisti mokslininkais, 
kurie stebėtų erdvėlaivių iššovi
mą, bet sovietai nesutiko su šiuo 
projektu. Kartu su prezidentu 
de Gaulle Baikonūre lankėsi dar 
keturi prancūzai: asmeninis de 
Gaulle sargybinis, daktaras, ver
tėjas ir užsienio reikalų minis- 
teris Maurice Couve de Murville.

Bendradarbiaus erdvėje
Prezidento de Gaulle apsilan

kymas sovietų raketų centre tu
ri dar ir tą reikšmę, kad abi val
stybės ateityje žada daugiau 
bendradarbiauti erdvės tyrinėji
mo darbuos. Prancūzija jau yra 
pagaminusi įvairių satelitų, ku
riems paleisti į erdves jai reikia 
raketų. Manoma, kad sovietai 
pažadėjo savo raketomis pagel
bėti Prancūzijai. Erdvės bendra
darbiavimo susitarimas būsiąs 
pasirašytas šį ketvirtadienį. Tuo 
pačiu, gali sugriūti Vakarų Eu
ropos erdvės tyrimų planai. Bri
tanija neseniai pareiškė išeisian
ti iš Europos erdvės organizaci
jos, kuriai priklauso ir Australi
ja. Tuo metu ir Prancūzija pa
reiškė savo abejingumą Europos 
erdvės tyrimų programai, žadė
dama tuose erdvės bandymuose 
bendrai dirbti su Sovietų Sąjun
ga, kuri Vakarų Europos orga
nizacijoje nepriklauso.

šnipinėjimo satelitai
Užsienio korespondentai, ko

mentuodami prezidento de Gaulle 
vizitą Baikonūre, sako, kad so
vietų Cosmos satelitai, kurių 
erdvėje jau yra gan daug esą 
skiriami šnipinėjimui ir fotogra
favimui. Sovietai sako, kad 
Cosmos satelitai esą skirti moks
linių erdvės tyrimų tikslams. Tie 
satelitai skrenda apie žemės ru
tulį įvairiomis orbitomis. Pa
skutinysis Cosmos 122 apskrer- 
da žemę kas 97 minutes. “Tass” 
agentūra praneša, kad visi sate
lito instrumentai veikia norma
liai ir siunčia į žemę savo slap
tus signalus.

Komunistų spauda 
pavergtame Vilniuj
Komunistų partija Vilniuje 

leidžia keturis laikraščius — par
tijos organus. Du lietuvių kalba 
— dienraštis Tiesa ir tris kart 
savaitėje leidžiamas Valstiečių 
Laikraštis, vienas dienraštis ru
sų kalba — Sovietskaja Litva ir 
1952 metais pradėtas leisti dien
raštis lenkų kalba — Czerwony 
Sztandar (Raudonoji Vėliava). 
Dienraščiai drauge vadinami ir 
respublikinės valdžios organais.

Czerwony Sztandar ilgą laiką 
neturėjo savo skiltyse nieko len
kiška, išskyrus lenkų kalbą. Da
bar irgi tik retai ir trumpai te
pamini vietinių lenkų lenkiškos 
veiklos pasireiškimus, tai yra va
dinamas “saviveiklos” (mėgėjų, 
neprofesionalų) grupes, suren
giančias vaidinimus ar kitokius 
pasirodymus lenkų kalba. Bet 
jau kuris laikas vis dažniau ir 
daugiau šiame laikraštyje rašo
ma apie Lenkiją.

Ryšium su 1000-ties metų ju
biliejum Lenkijoje, kurį komu
nistai vadina ne krikščionybės 
Lenkijoje, o Lenkijos valstybės 
jubiliejum, stengiamasi itin uo
liai informuoti apie dabartinę 
Lenkiją, nepamirštant priminti 
ir ten dabar oficialiai pabrėžia
mą draugingumą lietuvių tautai.

Ta pačia proga šiame laikraš
tyje buvo suorganizuotas kon
kursas, pavadintas “Draugystės” 
vardu. Skaitytojai buvo kvie
čiami atsakyti trylika klausimų, 
turinčių parodyti, ką jie žino 
apie Lenkiją. Klausimai šiek 
tiek lietė ir Lenkijos praeitį, bet 
daugiausia dabartį.

Atsiliepė 1774 asmenys, iš ku
rių tik 211 visus trylika klausi
mų atsakė teisingai. Kadangi 
konkurso laimėtojams buvo nu
matytos tik 57 dovanos, tai jos 
buvo paskirstytos loterijos būdu 
ir tik 57 laimėjusiųjų pavardės 
buvo paskelbtos. Iš tų pavar
džių matyt, kad konkurse yra 
dalyvavę ir šiek tiek lietuvių: ir 
tarp tų 57 laimėtojų 14 lietuviš
kų pavardžių. Trys ketvirtada
liai atsiliepusių buvo tik iš Vil
niaus miesto ir Vilniaus rajono 
(Nemenčinės, Maišiogalos). Li
kusiųjų dauguma irgi iš kaimy
ninių rajonų, ir tik apie pus
antro šimto iš kitų Lietuvos vie
tų. (E)

Tėvai, saugokit vaikus, 
kad Liepos 4 neapaktų
Illinojaus draugystė nuo aklu

mo apsaugoti perspėja, kad Lie
pos Ketvirtajai artėjant didėja 
pavojus daugeliui vaikų netekti 
regėjimo. Nors fejerverkai Illi
noj u j jau 2*0 metų yra uždrausti, 
bet “butlegeriai” pasalomis par
davinėja ir Liepos 4 artėjant 
feijerverkai pradeda sproginėti.

Pasibaisėtinai didelis nuošim
tis vaikų sužaloti arba apakinti 
nuo tų fejerverkų, rašo minėtoji 
draugystė, bet tėvai visa tai pa
miršę, perka, nežinodami, kad 
patys “saugiausi” fejerverkai

SALISBURY. — Rodezijos 
parlamente šeši nariai boikotuo
ja posėdžius. Jie priešinasi prem
jero Smith politikai.

kai sprogsta sukelia nuo 2,000 iki 
2,500 laipsnių karštį, ir užtenka 
vienos kibirkštėlės akims išde
ginti.

Perspėdama tėvus, draugystė 
informuoja, kad nelaimės atveju 
tėvai nedelsdami šauktųsi į Illi
nois Society for the Prevention 
of Blindness, 220 So. State st., 
Chicago, 60604 arba, telefonu 
922-8710.
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D3INŲ, 
šveNTė

Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados Lietuvių

TREČIOJI DAINŲ ŠVENTĖ
2,200 DAINININKŲ

1966 M. LIEPOS MEN. 3 D. 3 V AL. P. P.
INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 4309 SO. IIALSTED ST., CHICAGOJE

BILIETAI: S6, 5, 4,3,2.
gaunami iš anksto Karvelio 
Prekybos namuose, 2715 W. 
71st Street, Chicago, Illinois 
60629. Telef. 471-1424, 
Stangenbergo Prekyboje, 
1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.,

ir
Dainų Šventės dieną 
Amphitheatro kasoje nuo 
10:00 vai. ryto.

LIETUVIU JURU 
SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

SVEIKINIMAI IR LINKĖJIMAI
PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESUI

Lietuvių Jūrų Skautija, giliai įvertindama lietuviškojo jau
nimo pastangas Lietuvos laisvinimo kovoje, Pirmojo Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso išvakarėse sveikina iš visų kraštų su- 
skridusį patriotinį lietuvių jaunimą į Čikagą ir linki geriausios 
sėkmės visuose kongreso programoje numatytuose pasireiškimuose.

Mielos sesės ir broliai, tegu jūsų uždegantis žygis bei pastan
gos Lietuvos laisvinimo bare plačiai nuskamba po visą pasaulį ir 
pažadina užkietėjusias pasaulio politikų sąžines mūsų pavergtos 
tėvynės Lietuvos bei jos vaikų laisvinimui ir nepriklausomybei.

Gero vėjo, kovingos dvasios ir ryžtingų nutarimų istoriniam 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresui.

j. skt. A. Gasnerienė, j. sktn. E. Vengianskas,
LJS Vyriausia Skautininke LJS Vyriausias Skautininkas

senj. j. psk. V. Šimaitis,
LJS Korp! Gintaras Centro Valdybos

Pirmininkas

Atsidėję, susikaupę klausomės Dr. V. Sruogienės diskusinės pas
kaitos, tema: “Lietuvybės ir skautybės santykis”. Nuotraukoje 
matomi LJ Skautijos vadovai, iš kairės: J. vyr. skautin. Petu- 
kauskas, skautininke O. Aglinskienė, LJS Gintaro Tarybos pir
mininkas, j. vyr. sktn. A. Aglinskas, Korporacija Gintaras atsto

vas, Korporacija Gintaras pirmininkas, j. sktn. Šimaitis.

Skautų laužą sukrauti ant baltų kopų pamaryje
(LJ Skautijos Žinių skyriaus Naujienose redakcijos skelbto 

konkurso premijuotas rašinys, įvertintas pirmąja premija. Para
šytas: Vilnelių valties, Bangelių laivo dešimtmetės ūdros, Vilijos 
Bilaišytės. Red.).

VILIJA BILAIŠYTĖ

Skautą laužas
“Sese Vilija”, išgirdau sesės 

meno vadovės balsą,, “tu šiandien 
pravesi laužą!” Laužą!... Bet kad 
aš...” pradėjau išsigandusį saky
ti, bet tuojau prisiminiau, kad 
skautė klauso savo vadės. Ką 
darysi, atsisėdau po ąžuolu ir 
pradėjau galvotį, ruoštis lau
žui.

Pro medžio šakas saulutės 
spinduliai savo švelniais pirš
tais glosto man veidą. Užsimer
kiu ir bandau įsivaizduoti, kaip 
man tą laužą pravesti. Kažin, 
kąip atrodė skautų laužai Lietu- 
tuvoje? — Mąstau. Ach, Lie
tuvoje visai kąs kita būtų, ki
taip: sukurčiau laužą ant bal
to kopų smėlio pamaryje. Atskri
dęs vėjelis nuo marių įpūstų jo 
liepsną tokią didelę, kad visą 
apylinkę nušviestų. Susėstų bū
riai j ūrų skautų ir skaučių, atei
tų nedrąsūs žvejų vaikai su tė
veliais. Pamoju visiems lazdele 
ir staiga: laužas dega, aiškiai 
šviečia, kyla kibirkštys aukš
tyn”... prasiveržia skambi dai
na, o kibirkštys tikrai kyla aukš
tyn susiliedamos su tėvynės dan-

guje šviečiančiomis žvaigždelė-
mis. Jaunieji broliai, vos tik 
pasibaigus dainai, tuojau prisi
stato šūkiu: “Ū-ū ant bangų, at
plaukia. pulkai ryklių!”

Marių bangos savo šnerėjimu 
pritaria mūsų dainai: “Jau šią
nakt mūsų laivas išplaukia į jū
rą”... Nauju šūkiu iššaukiam 
seses pasirodymui. Jos vaizduo
ja prieš kelis šimtus metų įvy
kusią legendą: Vaidilutės Biru
tės ir kunigaikščio Kęstučio su
sitikimą. Joms skautiškai — su
tartinai plojame. Mosteliu laz
dele brolių pusėn, o jie tuoj pra
deda dainuodami skųstis: “kaip 
pikta ir liūdna kai puodus reik 
šveisti...” Lengva šitame jūrų 
skaučių ir skautų būryje pra
vesti dainas. Vos tik mosteliu 
lazdele, tuojau nauja daina gims
ta, viena už kitą gražesnė, štai 
sesės susimąsčiusios tyliai ir 
švelniai pradeda:

“Neatspėsi ko laukiu 
Ko į jūrą žiūriu.
Debesėliai atplaukia 
Su žuvėdrų būriu...”

Pažadintos žuvėdros sukyla ir 
praskrenda būriu tolyn, žemo
sios pamario pušelės šnabždasi 
nustebę. “Vai kur buvai, dieduk 
mano, vai kur buvai, dūšia ma
no”?... užklausia nauja daina se
sės, atsisukę į brolius, šie joms 
tuojau atsako ir taip prasideda 
“pašnekesys” jau visai nutolęs 
nuo tikrųjų dainos žodžių. Įkai
tusiais nuo laužo veidais stengia
si vieni kitiems nenusileisti. Įsi
drąsinę' svečiai ploja. O kur gi 
ūdrytės?” — paklausiu. — “Mes 
jau čia!” — atsako jos, pasiruo
šę mums parodyti, kaip kiš
kis su ežiais ėjo lenktynių. Vi
siems labai patinka ir mes joms 
sušunkam: “Skautė klauso ir ge
ra ir linksmutė visada!” Dar vėl 
broliai apsirengę mergaitėm rau
na linus ir vaizduoja piršlybas 
mažo bernelio ir aukštos, aukš
tos “mergelės”. Juokas visiems 
šonus įskaudina. Už tokį šaunų 
pasirodymą sušukim broliams 
šūkį”. — Surinku į besijuokian
čius skautus. Bet manęs niekas 
neklauso, tik juokiasi ir juokia
si. Pradėjau pykti, bet staiga 
nosį kažkas pakuteno. Griebiau 
už nosies ir... pabudau. Juokas 
tikrai skambėjo, bet ne prie lau
žo, o tik kelįos sesės kvatojo 
man miegančiai nosį smilga pa
kutenę.

Laužas Lietuvoje buvo tik ma
no sąpnas. Bet kai tik tėvynė bus 
laisva, nuvažiuosiu su sesėm ir 
broliais pajūrin stovyklauti ir 
tikrai pravesiu ten tokį linksmą 
ląužą.

Lukošiūnaitė. I.J Skautijos vė
liavos reikalą pristatė j. skautė 
dailininkė Balukienė. Nutarta 
padaryti bendrą vėliavą: skautų- 
skaučių ir korporacijos Gintaro 
— vėliavoje įdėti visų trijų žen
klus, be jokių įrašų, vėliava ski
riama kasdienos naudojimui: iš
kyloms, stovykloms ir t. t.

Organizaciniai principiniai 
nutarimai

Nutarta, raginti vienetų vado
ves kviestis į talką: muzikus, li
teratus, sportininkus, tautiniu 
šokių vadovui, kanklininkes, is
torikus, gydytojus ir t. t., tikslu, 
kad šie padėtų jūrų skautams, 
mažuose būreliuose veikiant, pa
siieškoti prigipities talento, kad 
padėtų jį ugdyti skautybės rė
muose. Ragiųfa jaunas vadoves 
prašyti skaučių tėvus padėti sa
vo dukroms atlikti skautiškas 
pareigas. Patarė skaučių vado
vėms sueiti įj artimą kontaktą 
su skaučių tėveliais, tai būtina 
vadovės pareiga. Organizuoti tė
vų komitetus, kad šie, savo keliu, 
organizuotomis jėgonjis padėtų 
skaučių, vienetų veiklai: finan
siškai, ūkiškai, moraliai ir t. t.

Siekti ryšio su kitų tautų skau
tėmis ir jį palaikyti, tikslu pa
sidalinti pasiektais laimėjimais 
skautybės pasaulyje. Siekti na
rių skaičius augimo vienetuose. 
Siekti aukštesnio skautavimo ly
gio. Siekti kiekybės, atiduodant 
pirmenybę kokybei. Jūrinę skau- 
tybę panaudoti kaip priemonę 
ugdyti skaučių tautinį charak
terį.

svečiais pergyveno “Budžio” ju
ro? krikštą — audringą jūros ke- 
i.mų, tada jis parodė daug pasi- 
; entimo ir sugebėjimo kovoti su 

šėlstančia jura ir gelbėti nuo 
skendimo audros sužalotą laivą. 
Bernardas, įtempęs visas dvasi
nes, fizines jėgas, pumpavo van
denį iš audros pramušto laivo. 
Jo drąsa ryžtu ir didelėmis pa
stangomis daugelio gyvybės bu
vo išgelbėtos, laivas nuplukdy
tas į Gotlando salą. Bernardas 
ne tik pats ryžtingai dirbo prie 
laivo gelbėjimo darbo, bet ten 
pat mokė ir jaunus skautus kovo
ti su jūros stichija ir ją nuga
lėti ryžtu, darbu ir drąsa.

Vėliau B. Buntinas, perėjęs į 
Klaipėdos Jacht Klubą, vadova
vo jachtoms, kurios dalyvavo 
regatose aplink Gotlando salą, 
laimėdamas ne vieną atsižymėji- 
mo taurę už sugebėjimą buriuo
ti. O 1933 met. Bronių mes jau 
matėme Prov. K. Mažono jachtos 
“'Gulbė” įgulos narių eilėje, ke
lionėje iš Klaipėdos uosto į Lon
doną. Tos kelionės metu laivas 
“Gulbė” aplankė Pabalti jos val
stybių uostus, išskyrus USSR.

Dabar, Bernardui Buntinui mi
rus, maža, neskaitlinga lietuvių 
buriuotojų šeima nustojo dide
lio idęalisto buriavimo sporte, 
pasišventėlio jūrinei idėjai ir 
mūsų mylimam Lietuvos pajū

riui. O Toronto j ūrų skautai nu
stojo' seno jūrų pionieriaus ir 
nuoširdaus jų rėmėjo. Gerbią- 
me Bernardo Bųntino atminimą, 
lenkiame galva : te būna lengva 
jam svetima žemelė.
J. Vyr. Skautu. L. Knopfmileris

Kronikos žinios
★ Skelbtas konkursas, tema 

“Laužas” baigtas, rezultatai ap
čiuopiami. LJ Skautijos žinių 
Naujienose, redakcijos skelbtas 
konkursas, tema: Laužas skai
tomas užbaigtas. Skelbto kon
kurso rezultatai apčiuopiami: 
gauta nemaža rašinių, geresnieji 
premijuoti ir bus pateikti spau
dai. Konkurso keliu buvo pa
kviesti jaunieji skautai-tės ban
dyti savo sugebėjimą rašyti. Rei
kia pasidžiaugti, kad keli raši
niai yra gauti gana gerai para
šyti, atsimenant rašiusiųjų am
žių ir gyvenamas sąlygas.

Premijas laimėjusiems jau 
įteiktos ir dovanos. Pirmą pre
miją laimėjusiai Vilijai Bilaišy- 
tei įteikta Lietuvių beletristikos 
antalogija. Antrą premiją — 
Inai Stravinskytei įteikta Dr. V. 
Sruogienės Lietuvos Istorija. 
Trečią — Audronei Matutytei, 
įteikta .eilėraščių rinkinys — 
“žvaigždė viršum girios”. Pre
mijos įteiktos iškilmingai, tun

tų sueigos metu. Premijas lai
mėjusioms buvo’ sukeltos ovaci
jos.

Skelbto konkurso — “Laužas” 
vertinimo komisiją sudarė: j. 
; kautų. J. Lukošiūnienė, gintare 
D. Bilaižienė, j. sktn. L. šlenys. 
Konkursą skelbusi L J Skautijos 
redakcija dėkoja komisijai už 
darbą, dėkui. O visiems konkur
se dalyvavusiems skautam-skau- 
tėm lipki nepadėti plunksną į 
šalį — ugdyti savo sugebėjimą 
iki talento viršūnės išvystymo 
ir jo apvainikavimo lietuvių li
teratūros premija, gero vėjo!

LJS žinių Redaktorė
£ Stovyklų reikalas. LJ Chica

gos skautijos — skaučių-skautų 
stovyklos įvyks š. m. liepos-rug- 
piūčio mėnesy, nuo liepos 30-rug- 
piiįčio 13. Stovyklos vyks Mi- 
chigane, L J Skautijos rėmėjų, po
nų Baumilų sodyboje, esančioje 
prie puikaus ežero — Osterhaut. 
Skautai, skautės norientieji vyk
ti į stovyklą registruojasi pas 
savo vadovus, jau dabar.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Toronto Jury skautės buriuoja
Noutrauka J. Kuprevičiaus

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 27, 1966

Praktiški LJ Skaučių 
vadovių nutarimai

Įvykusiame LJ skautijos vado- 
vių-vų suvažiavime, po bendrų 
konferencijų ir paskaitų, vado
vės ir vadovai turėjo paskiras 
sueigas, kuriose aptarė savo vei
klos reikalus: patikrino nueitą 
skautybės kelią, tikslu užpildy
ti surastas veikloje spragas, šiuo 
reikalu padarė gana svarbių nu
tarimų. Sueigą pravedė pati vy
riausia skautininke, j. sktn. A. 
Gasnerienė, sekretoriavo ginta
re N. Raišytė. Sueigoje kėlė 
klausimus, siūlė sugestijas šios 
vadovės: j. skt. Lukošiūnienė, 
j. pasktn. D. Lukošiūpaitė. j. 
pasktn. D. Baltramonaitienė, se
sė gintare Vakarė, j. pasktn. D. 
Bylaitienė, N. Raišytė ir kitos 
vadovės.

L J Skaučių vadi jos veiklos 
apyskaitą išsamę padarė j. paskt. 
D. Bylaitienė, vadijos reikalų ve
dėja. Spaudos pranešimą pada
rė j. pasktn. d. Badtramonaitie- 
nė, L. Jūrų Skautijos Kelio re
dakcijos atstovė. Chicagos Skau
čių Juodkrantės tunto veiklos 
raportą pateikė, gana išsamų, 
platų, tuntininkė, j. pasktn. D.

Nekrologas
LJS Vyr. Valtininkui 
Bernardui Buntinui į 

amžinybę pasitraukus
Mirtis išplėšė iš mūsų tarpo 

ir vėl vieną, pirmųjų buriuotoją, 
pionierių vyr, valt. Bernardą 
Buntiną, gyvenusį 1904—1966. 
Jis netikėtai mirė širdies smū
giu, š. m. birželio mėn. 13 d., Ka
nadoje.

B. Buntinas yra vienas ne tik 
pirmųjų jūros skautas, bet ir 
Klaipėdos Jacht klubo narys. 
Baigęs inžinerijos mokslus Vo
kietijoje, grįžęs į Lietuvą, gavo 
tarnybą Klaipėdos uosto valdy
boje ir tuojaus įsijungė į jūrų 
skautų veiklą. Buvo “Budžio 
laivo įgulos narys, laivo inžinie
rius, motoras buvo jo žinioje. 
Radęs vartotą laivo motorą, jį 
puikiai atremontavo ir kaip nau
ju juo buvo naudotasi. Laivo 
“Budžio” kapitonas Bernardu vi
sada ir visut pasitikėjo, tai bu
vo taurus, pareigos žmogus. B. 
Buntinas dalyvavo ir Budžio ke
lionėje iš Klaipėdos uosto į Got
lando salą, 1926 met., drauge 
su visa laivo įgula, skautais ir

How to save money 
you’ve never even seen

Sound impossible? Far from it. Just 
put that invisible cash to work with 
United States Savings Bonds. 
Here’s how it works:

Next time you get a raise—no 
matter how small—just have your 
paymaster set aside a certain 
amount toward the purchase of 
Savings Bonds.

Presto. It’s done. The Payroll 
Savings Plan takes care of the de
tails. Collects the money, buys your 
bonds. And you won’t miss the 
money. You’ve never seen it.

By the time you get used to that 
little glow of pride in your first 
Bond, your second one is already on 
its way. And that first one is al
ready earning money for you—at 
334% interest when held to ma
turity.

Millions of Americans are saving 
money this effortless way—and 
helping their country at the same 
time. You can, too. Just sign your 
name to the application. The Pay
roll Savings Plan will do the rest.

luy U.S® Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
The V.S. Gcvemmtni does not pay for thit advertisement. It is presented as a publie 
service m cooperation uith the Treasury Department and. The Advertising Council

naujienos
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DR. L. KRIAUčELIŪNAS

DAR DĖL V. RASTENIO ŠMEIŽTŲ Imt

Manydamas ir kitiems skelb
damas, kad yra didelė piktada
rystė, kalbant apie visuomenės 
ydas, nepaminėti vardais, kas 
tas ydas turi ir perša, V. Raste
nis piktinasi ir kviečia visą vi
suomenę protestuoti prieš ALT 
pirmininko Inž. A. Rudžio kal
bą, pasakytą gegužės pabaigoje 
ALT Tarybos sesijoje Detroite. 
Toje kalboje Inž. A. Rudis ne
pasakė kas, bet nurodė, kad yra 
žmonių (vadovaujančių), kurie 
siūlo bendradarbiavimą su tau
tos okupantais. Apie tuos žmo
nes Julius Smetona straipsnyje: 
“Bėgikai j rojų” (Laisvoji Lie
tuva, š. m. gegužės 19 d. Nr.) 
sako: “ėmės groti kultūrinio 
bendradarbiavimo vargonais ir 
kaip prinokęs lepšis nukrito 
čia atsilankiusio komunistų 
agento glėbin ...”

Tie žmonės ne cemento, ne su- 
sidrausminimo, ne visuomeni
nės jungties, o tik dar didesnio 
pasimetimo, neaiškumo ir dide
lio nepasitikėjimo momentus 
įnešė mūsų ir taip jau besi 
blaškančion visuomenėn. Tuos 
žmones, (kurie privalėtų jausti 
atsakomybę), nei Julius Smeto
na, nei Inž. A. Rudis, nei kiti 
sveikos nuovokos žmonės nelai
ko nei tautos išdavikais, nei par
sidavėliais, nei kokiais kitokiais 
mūsų priešais, atsisakiusiais 
dirbti, kovoti ar sielotis dėl mū
sų bendrųjų lietuviškų intere
sų: lietuvybės išlaikymo ar Lie
tuvos laisvinimo lauke. Ne, juos 
laiko tik tokiais, kurie nesu
pranta mūsų lietuviškos visuo
menės dvasios. Lietuviškos vi
suomenės nusistatymas, jaus
mas ir supratimas bendradar- 
biaivmo su tauta, kaip siūloma 
tų mūsų patikėtinių, yra visai 
priešingas. Lietuvis vis dar ži
no ir jaučia, kad tokia veikla ir 
akcija, kokią siūlo tie vadovau
jantieji asmenys, tepadėtų tik 
Maskvos bestijai atiduotų aukų 
pasipriešinimui nuslopinti. Ar 
Maskva jau taip esminiai pasi
keitė, kad dabar jau yra gali rija 
ir prasminga bendradarbiauti? 
Ar tai pasitarnautų mūsų ben
driems aukščiausioms tikslams 
— Tėvynės išlaisvinimui? Ar 
komunistinės, Maskvos paverg
tos, jos replėse laikomos, diri
guojamos, kontroliuojamos il
su jos žinia ir kontrole siųs
tiems Lietuvos atstovams, ku
rie (niekas neabejoja) yra tik 
ištikimieji Maskvos tarnai ir pel
ningai apmokami agentai, rūpi 
Lietuvos išlaisvinimas? Kodėl 
jie sumaniai, užmaskuotai, ne
kviesti, nei prašyti pas mus 
braunasi, lenda siūlydami viso
kį bendradarbiavimą? Ar maža 
iš gyvenimo patirties, iš spau
dos pranešimų, iš kur tik nori 
visokių įrodymų, kad jie taip 
ant savo meškerės kabino, ka
bina ir vis kabins?

Visų pirma, prieš siūlydami 
atitinkamas kryptis bendradar
biavimo atžvilgiu, mūsų-patikė

tiniai (rinkti ir gerbtini žmo
nės) turėjo visuomenę sąmonin
ti, kad dabar atėjo laikas ir yra 
prasmė, didelė ir būtina keisti 
taktiką. To jie nepadarė. Bandė 
— nesugebėjo. Ir jau nesuge
bės . . . Tai ir yra jų' klaida. 
Klaida didelė, klaida kenksmin
ga, klaida žalinga' — sunkiai 
atstatomas nuostolis. Bet tegu... 
kiekvienoje subrendusioje, susi
pratusioje visuomenėje, kai jos 
atstovai savo sumanymų nepra
veda, garbingai pasitraukia ir 
ramiai savo idėjas, jei jie tiki, 
kad yra teisingos, puoselėja, 
vysto, perduoda, ugdo ir sklei
džia. Lietuvių visuomenės vie
nybės labui, rašo Julius Smeto
na, jie turėjo atsistatydinti. Ta
čiau dėl jiems gerai žinomų 
priežasčių, kurių tarpe noras va
dovauti užima žymią vietą, jie to 
nepadarė: “lyg įnirtę arkliai su
kando žąslus..

V. Rastenis knisasi po žody
nus, ieško enciklopedijose, ką 
reiškia žodis fikcija. 0 fikcija 
yra: pūsti kerdžiaus ragą, šau
kiant piemenis ne bandai vary
ti, o visuomenei bei tautinei po
litikai vesti. Fikcija yra ir tai, 
kad V. Rastenis galvoja, mūsų 
lietuviškoje visuomenėje galė
siąs surinkti pakankamai prie
monių ...

Maža to, V. Rastenis bando 
įtikinti lietuviškąją visuomenę, 
kad ALT pirmininkas Inž. A. 
Rudis kenkia netrukus įvyk
stančiam Jaunimo Kongresui 
Čikagoje. Antrajame straipsny
je, kurį jis pašventė Inž. A. Ru
džio niekinimui, pavadintame 
ALT pirmininko “dūda” Jauni
mo kongresui, apart klaidingos, 
iškreiptos visuomeninės nuovo
kos, apart jo “fiktyvinės logi
kos” išvadų — nieko kita.

Rodos yra tiesa, kad niekam 
nieko nesakius, su niekuo nesi- 
tarus, be jokios suplanuotos li
nijos, be jokio visą visuomenę 
atstovaujančio intereso, lyg vi
suomenės veikėjų, lyg meninin
kų, lyg diplomatų ir neva 
mokslininkų būrelis susiliko pa
sikalbėti kultūrinio bendradar
biavimo klausimu su atsiųstu 
okupuotos Leituvos žmogum. 
Po to, neužilgo, studentų būre
lis — neva ką atstovaująs 
susitiko tokiu pačiu reikalu. 
Kieno vardu jie visa tai darė? 
Tegul tai būna jų asmenišku 
vardu. Bet tada visuomenės pa
žiūra į tokius irgi tebūna tokia, 
kokios jie nusipelnė. Jie pasi
rinko “laisvą ir nuo kitų nepri
klausomą žygį”, labai jautriu vi
siems reikalu, kur sveikos vi
suomenės nuovoka ir natūralus 
jutimas sakyte sako ir rodyte 
rodo, kad taip nedera daryti. 
Jei tą pateisintume, tai kiekvie
nas, ką nori tedarai: kas kam 
darbo. Nereikia aiškinti, kad jei 
tokia taisyklė būtų priimta, 
reikštų visišką anarchiją, visuo
menėj būtų visiškas atsipalaida
vimas nuo mus jungiančio ry-

žęs perplaukti savo 17 pėdy motorinėje
90C myliu tarpas Arktinio Okeano pakraščiu tarp Point Barrow ir Aklavik, kuri Antanas Daukša yra pasiry- 

valtelėie.
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J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
7 154 pusi, knyga. Kaina $1.50

< Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
S Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
? ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
į tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
7 laikotarpį pažįstantiejf žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-
< šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

A J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
> Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
'< arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

; NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

į Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

DAUKŠA IŠKELIAVO Į ARKTĮ
Lietuvis kurį vienuoliktą kartą Šiaurė pašaukė 

universiteto studentas. Daukšą 
pats apie savo šiaurės “karštli
gę” pasakoja: “Visa tai prasi
dėjo, kai aš sykį nuvykęs į Grand 
Rapids muziejų pamačiau ten 
rodant filmą apie keliones po Ka
nadą”.

Filmas apie Kanados šiaurę 
jaunąjį studentą Antaną tiek su
žavėjo, kad jis metė universitetą, 
įlipo į šiaurėn išvažiuojančio pre
kinio traukinio vagoną ir pirmą 
kartą pasiekė pačią tolimiausią 
šiaurę (Churchilį prie Hudsono 
Įlankos), Arktinio Okeano pa
kraštį.

Įspūdingi ankstybesnieji 
pergyvenimai

Kodėl jis tai daro? — klausia 
Alex Laggis, aprašydamas Dauk
šos aventiuras
Šiaurėje. “Jis pats 
prisipažįsta, kad tas 
ir jį stebina”.

Kai tas nerimas
jaučiuosi bejėgis atsispirti”, pri
sipažino Daukša prieš išvykda
mas į savo vienuoliktąją kelio
nę į pačius šiauriausius pasaulio 
pakraščius. Jis pats puikiai žino,

Mr. Victor A. Leslie iš Grand 
Rapids, Michl (ačiū jam!) at
siuntė laikraščio The Grand Ra
pids Press šių metų birželio 19 
d. iškarpą su iliustruotu Press 
Magazine redaktoriaus Al Lag- 
gis aprašinėjimu apie Antano 
Daukšos (Tony Dauksza) prade
damą naują tolimą ir labai rizi
kingą kelionę į pačią tolimiausią 
Šiaurę, kur labai mažai baltojo 
žmogaus pėdsakų tebuvo įmin
ta, o didžiausia dalimi dar vi
siškai nebuvo įminta.

Tony Daukša yra Grand Ra
pids gyventojas ir pilietis, ten 
gimęs ir prie Michiganp ežero 
augęs, laimingai vedęs, turįs ge
rą žmoną ir tris gražias dukre
les, sėkmingas biznierius. Bet jis 
turi vieną nenugalimą silpnybę 
ar stiprybę, tai norą keliauti, 
nuotykiauti — ko toliausiai, ko 
pavojingiausiai, ir vis į Šiaurę.

Šį pavasarį Tony Daukša da
bar 54 metų amžiaus, pradedant 
nuo 1957 metų, iškeliavo į vie
nuoliktą kelionę Šiaurėn. šiau
rės “liga” Antanas Daukša “ap
sirgo” dar tebebūdamas 20 metų 
amžiaus Michigano valstybinio

(adventures) 
(Daukša) 
klausimas

užeina, aš

šio. Kai kurie mūsų vadovau
jantys asmenys to nesuprato. 
Jie dar siūlė tolimesnį kelią, jau 
tų, “partizanų” pramintą. Dėl 
to sutiko gyvą, jautrų, sąmonin
gą ir garbingą pasipriešinimą. 
Bei to dar neužtenka, to dar ne
gana. Mes nežinome, kada iš to 
atsistosime sąmoningesni, vie
ningi. Dabar niekas jau nežino, 
ko lietuvis (ar jis bus visuome
nininkas, politikas ar bendruo- 
menininkaš) dar negali padary
ti. Tokia psichologinė nuotaika, 
kad visko galime laukti, nes 
mes jau nesiorientuojame, kur 
yra bendras interesas, bendrai 
svarstomas ir ugdomas, o kur 
tik žmogaus ar organizacijos 
privati sritis. Todėl, kai buvo 
rašyta, kai kilo gandas, (pagrįs
tas ar nepagrįstas), kad Jauni
mo Kongresai! prašoma atstovų 
iš Lietuvos, nieko tas nestebi
no, nestebina ir nestebintų, jei 
tai įvyktų. Apie tai kalbėti ga
lima ir reikia. O ypač apie tai 
tinka kalbėti ALT Pirmininkui. 
Galima tai vadinti “dūda”, gali
ma kuo nori vadinti, bet praeitis 
taip greit neišdils. Klaida yra 
klaida. Ją galime atitaisyti, tik 
ne tokiais būdais, ne tokia dva
sia, ne tokia pilna nesąmonės lo
gika, kaip daro V. Rastenis, o 
nuoširdžiu prisipažinimu ir nuo
širdžiai pareikšta valia iš klai
dos pasimokyti. Bet tai gali 
padaryti žmonės, kokių lietuvis 
su ilgėsiu laukia ir tikisi, žmo
nių, kurie jaučia atsakomybę 
dėl savo visuomenės ne kapuo
se trūnyjančaiis kaulais, o kolei 
dar gyvi...

“Kas veža, tą ir plaka”. Kas 
dirba, apie tuos ir kalba. Tai 
suprantama. Dirbančiam ir au
ką nešančiam dėl to ir nereikė
tų jaudintis. Gyvenimo ironija 
gi pasireiškia tame, kad plaka ne 
tie, kurie dirba ir neša auką, o 
tie, kurie visuomenės nei dva
siniam nei materialiniam pra
turtinimui nieko patys neduoda, 
o tik iš jos atima. Atima tai, 
kad neturėdami nei gėdos nei 
jokios atsakomybės jausmo dir
bančiam žmogui viešai spaudo
je akiplėšiškai drįsta primesti 
kaltę, kurios jis nepadarė, pri
skirti klaidas ar ydas, kuriomis 
tas dirbantysis nepasireiškė.

jau 
ALT 
ken- 
Tuo 

žino-

Taip yra ir šiuo atveju. V. Ras
tenis jau duoda suprasti, 
visuomenę įtaigoja, kad 
pirmininkas inž. A. Rudis 
kia Jaunimo Kongresui, 
tarpu šiandierf jau viešai
ma, kad Inž. A. Rudis prie Jau
nimo kongreso prisidėjo $900 
asmeniškai. Jo dukra Margari
ta yra nuolatinis Jaunimo Kon
gresui rengti komiteto narys.

P. A. Rudį girdime ir matome 
visur, kur reikia globos, kur 
reikia paramos, kur reikia mū
sų darbams kelius pratęsti ar 
surasti. Jo vadovaujamas ALT 
jau paskyrė $1.000 Jaunimo 
Kongresui. Iš kur? Iš tų aukų, 
kurias surinko savo darbui ir 
darbui tų, kurie saugo ir veda 
mūsų laisvinimo kelius (kažin 
dar ar ALT negaus pylos už tą 
auką?). O kas yra V. Rastenis 
ir ką jis duoda? Manytume, kad 
jis yra tas, kuris iš visuomenės 
atima. Jei jis neša ir skleidžia 
nesantaikos dvasią, žmogaus 
paniekinimo, išjuokimo ir pyk
čio sėklą. Tai ir visas jo “nuo
pelnas”.

kad viena iš lokių kelionių gali 
būti jo paskutinė kelionė. Ta
čiau jis keliauja nė nemirksėda
mas. ‘Galimas daiktas, kad ši ke
lionė į Arktį bus mano pasku
tinė rizika... tai yra, galbūt, ma
no paskutinis iššaukimas”...

Štai keli pavyzdžiai, kokių 
“avantiūrų” Antanas Daukša 
jau yra turėjęs šiaurėje savo 
ankstybeshėse kelionėse: Kaip 
jis gyvas grįžo upe vardu “Ri
ver of No Return” (Upė, kur 
nėra kelio atgal), kaip jis įkrito 
į vandens verpetus, kur vanduo 
yra tiek šaltas, kad žmogus ja
me negali ištverti gyvas ilgiau 
kaip 5 minutes; kaip Arktiniame 
Lediniame Okeane jis ištvėrė per 
aštuonias dienas ant nedidelės 
ledo platformos, iš paskutiniųjų 
įsitvėręs ir laikydamasis savo 
palapinės, kai audra šėlo 90 my
lių per valandą vėjo greičiu tem
peratūrai nukritus iki 40 laips
nių žemiau nulio... Tai yra tik 
keli pavyzdžiai iš Antano Dauk
šos pergyvenimų. Panašios yra 
ir jo medžiojimo bei žvejojimo 
šiaurėje legendos. Legendas mo
ka pasakoti ir kiti šiaurės avan
tiūristai, bet Antanas Daukša 
savo legendoms patvirtinti turi 
apsčiai užgijusių žaizdų ir sužei
dimų rečių!

Šį kartą Daukša iškeliavo į 
Mackenzie Upės deltą, kuri yra 
Kanados šiaurvakarių Teritori
jos šiaurvakarinėje dalyje, kur 
žemė ir amžinasis ledas darosi 
nebeatskiriami.

Apie Mackenzie upę, jos teri
toriją ir deltą būtų galima daug 
prirašyti, nes tai yra milžiniška 
upė, apimanti milžinišką terito
riją nuo Uolos (Rocky) kalnų iki 
Ledinuotojo okeano. Upė prasi
deda Uolų (Rocky) kalnų ežere 
kaip Athabaska upė ir teka 680 
mylių, kol pasiekia Athabaska 
ežerą; iš šio ežero jau kitu var
du, kaip Vergų upė (Slave River) 
plaukia 240 mylių iki Didžiojo 
Vergų Ežero, (Great Slave 
Lake) ir iš čia jau savo vardu 
kaip Mackenzie upė plaukia tie
siai šiaurėn į Šiaurės Arktinį 
Okeaną, viso nusitęsdama 2'350 
mylių ilgumo ir surinkdama van
denis iš 500,000 ketvirtainių my
lių ploto. Upės delta (žiotys) 
yra šimtų mylių platumo su ne
suskaitoma daugybe šakų, liū
nų ir klaidingiausių vingių, kur 
be vietinių patyrusių eskimų 
niekas negali drįsti plaukti. Del
ta nėra dar išmatuota ir retai

kas ten patenka, o patekęs džiau-1 
giasi gyvas grįžęs. Upės, žiotys 
nuo spalio iki birželio mėnesio 
yra ledų užgultos. Prie Macken
zie upės žiočių yra šiauriausias 
Kanados miestelis Aklavik, kurį 
ir pasirinko Daukša savo dabar
tinės kelionės tikslu, bet ne taip, 
kaip daugumas amerikiečių, ku
rie ten nuskrenda lėktuvais, štai, | 
kaip Tony Dauksza keliauja į j 
Aklaviką:
Kaip Daukša pasieks Aklaviką 1

Daukša iš Grand Rapids išva
žiavo nuosavu nedideliu “tro- 
kiuku” (sunkvežimėliu) su di
delėmis raidėmis šonuose išra
šytu savo vardu. Per gerą pus
antros savaitės jis pasieks ar 
jau pasiekė Fairbanks, Aliasko
je, bet kadangi pakelėje jis turi 
apsčiai draugų, dėlto mano, kad 
iki Fairbanks gali ilgiau užtruk
ti. Jis su savim vežasi du svar
biausius kelionės kompanionus 
— 17 pėdų ilgumo aliumininę 
valtį ir naują 243 kalibro Win
chester šautuvą. Valtis turi ne
didelį, bet stiprų motoriuką, o 
gazoliną gauna policijos ir ra
daro postuose pakelėmis. Plauk
damas valtyje vandenimis jis sa
vo valtį su visu savim aptraukia 
nepermerkamu brezentu, taip 
kad tik viena Daukšos galva ma
tosi iš lauko.

Iš Fairbanks miškų pilotų 
(bush pilots) lėktuvu jis bus nu

lakintas skersai Aliaską iki Point 
Barrow. Thi yra pats tolimiau
sias šiauriausias Aliaskos kar
pas, Arktinio Okeano pakrašty
je. Iš čia prasidės jo tikroji Ke
lionė valtele Okeano pakrašei 
vandenimis, daugiausia, žinom
pauu okeanu čia vaumamu Bea; - 
forte Jūra, kuri iki šio laiko yra 
jah tiek nuo ledų atpalaidot, 
kad ilgais tarpais bent po vien . 
dieną savaitėje galima irtis h? 
baimės patekti į ledų grūsti. Nvo 
Point Barrow iki Aklaviko yra 
900 mylių distancija ir geror: 
sąlygoms pasitaikius Daukša : i 
kiši tą tarpą* perplaukti per kokį 
gerą mėnesį laiko,

Vienas didžiųjų priešų tolimo
je šiaurėje yra tie išdavikingi 
Arktiniai vėpai. “Vėjas tenai' 
dažnai pučia tiek smarkiai, kad 
beveik neįmanoma atsistoti. 
Arktinės audros (blizzards) už
klumpa tiek staigiai ir tiek neti
kėtai, kad pasitaikius jūroje bū
ti kiek toliau nebegalima suskub
ti pasiekti krantą”, sako Dauk
ša. Reikia manyti, kad tai žino
damas jis išmintingai laikysis ko 
arčiau kranto!

Kaip pridėtame žemėlapyje 
nužymėta žemės ir jūros susidū
rimo juosta rodo, Daukša pra
plauks bent 10 geografijoje nu
žymėtų punktų, bet ar ten vieną 
kitą gyvą žmogų ras, tai priklau
sys nuo medžioklės ir kitų sąly-

(Nukelta į 5 psl.)

Antanas Daukša su savo 1965 metę kelionėse nušautu 
arktiniu vilku.

Fmqving
"TSf* ,s T0LI IR ARTI

’ <U^i^paįfHmas-^6kjaihi^palamtuitaat^

i\iGLK% NAUJOKAITIS
Į1225K i-w
jrwi m... ..... 1 raiwMwwMMwr

CURRENT

Dividend Rate

O

annum
Effective April 1,1960

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 27, 1966

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

W Universal Investment 
Share Account

— .... 'y ' y _____ ■ - . ..y?

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

HCOM HALSTED STREET 
CHICAGO 8, III.

Phone H Ay markei 1-3070

tNŠURfb

AH ac counts insv: ėdį to $ i 0,000 
by an Agency ot

3



1739 South Halsted Street, Chicago III. 60608. HAymarket 1-6100

MAWJ8KKOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

e*ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
- Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams______________ $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Užsieniuose
metams________________$18.00
pusei metų_____________ $10.00
vienam mėnesiui_________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams _____________  $16.00
pusei metų______________ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

^APŽVALGA^s AUKSINIS ANDRIULIU JUBILIEJUS

Atsivertėlis įspėja dėl komunizmo 
pavojingumo

Iš Dominikos pasitrauks svetimi kareiviai
Amerikos Valstybių Organizacija (Organization of 

American States — O AS) nutarė, kad iš Dominikonų 
Respublikos būtų ištraukta Tarpamerikinė Taikos Jėga, 
sudaryta iš Jungtinių Amerikos Valstybių, Brazilijos, 
Hondūros, Paragvajaus, Nikaraguos ir Costa Rica ka
reivių.

Už rezoliuciją balsavo 18 valstybių užsienių reikalų 
ministerial. Meksika susilaikė.

Taikos Jėgos ištraukimas prasidės prieš liepos 1 die
ną ir baigsis ne vėliau, kaip per 90 dienų. Kad ji būtų 
ištraukta, prašė Dominikos užs. r. ministeris, nurodyda
mas, kad toje respublikoje įvyko prezidento rinkimai, 
kurių rezultatais žmonės yra patenkinti, todėl nėra pa
vojaus, kad tenai kiltų vidaus karas.

Tarpamerikinė Taikos Jėga (IAPF) buvo suorgani
zuota 1965 metų balandžio mėn., tuoj po to, kai JAV pa
siuntė į Dominiką marinus Amerikos piliečių gyvastims 
ir turtui apsaugoti, įvykus perversmui, kuris suardė 
tvarką toje valstybėje.

Buvo daug triukšmo ir protestų prieš JAV interven
ciją. Bet tas JAV įsikišimas Dominikonų Respublikai ne
pakenkė. Washington© akciją parėmė didelė dauguma 
Amerikos respublikų, ir ji pa tarnavo taikai.

Po prezidento rinkimų, kuriuos laimėjo Joaquin Ba- 
laguer, tikimasi, kad Dominikonų Respublika sugebės 
toliau tvarkytis pagal savo konstitucijos įstatymus, iš
vengdama ginkluotų perversmų ir riaušių gatvėse.

Jugoslavija aplaužys ragus komunistams
Washingtonas sakosi gavęs reikšmingą žinią iš Bel

grado: kad šią savaitę pradėta atskirti komunistų par
tijos pareigas nuo vyriausybės pareigų.

Iki šiol Jugoslavijoje, kaip ir kitose komunistų val
domose šalyse, komunistų partija turėjo savo rankose 
visą galią. Ji davinėjo įsakymus pramonės vedėjams ir 
agrikultūros departamento valdininkams, ji kontroliavo 
spaudą, literatūrą ir meną.

Komunistai pasidarė nauja privilegijuota klasė val
stybėje. Žmonėms tai nepatiko ir jie vis griežčiau reika
lavo, kad komunistų partijos komitetams būtų uždrausta 
kišti savo nosį ne į savo reikalus. Prezidentas - diktato
rius Tito, norėdamas juos nuraminti, išleido atitinkamą 
dekretą.

Neseniai išėjo knyga “B'olše- 
vik Invasion of the West” (Bol
ševikų Įsiveržimas į Vakarus), 
kurios autorius Louis Francis 
Budenz buvo komunistas, bet 
dabar yra aštrus komunistų kri
tikas, parašęs daug knygų ir 
brošiūrų, keldamas viešumon jų 
ydas ir piktus darbus.

Šio paskiausioje Budenzo vei
kalo recenzijos pasirodė įvai
riuose laikraščiuose. Yra pa
duodamos ir kai kurios žinios 
iš autoriaus gyvenimo.

Louis F. Budenz yra 75 metų 
amžiaus. Nuo 1940 iki 1915 me
tų imtinai jisai redagavo Ame
rikos komunistų partijos dien
raštį “The Daily Worker”. Vie
nu laiku jisai redagavo ir komu
nistų užmaskuotą “Midwest 
Daily Record”.

žodžiu, jisai buvo labai stam
bus bolševikinio komunistų są
jūdžio šulas.

Verta atkreipti dėmesį į tai, 
kad Budenz veikė aukštose ko
munistų vadovybės sferose, bū
damas jau ne jaunuolis, bet su
brendusio amžiaus, tarp 40 ir 
50 metų, vyras.

Sakoma, kad, bedirbdamas 
komunistams, jisai patyrė vi
sokias jų paslaptis bei nedory
bes ir dėlto nuo jų pasitraukė.

Bet ką jisai veikė iki 40 metų 
savo amžiaus? Ir jeigu jisai ne
būtų buvęs artimas komunis
tams, tai jie gi nebūtų ėmę ir 
pavedę jam redaguoti savo dien
raštį. Tai kas jisai buvo ir ko
kiu būdu jisai įgijo tos maskvi- 
nės partijos pasitikėjimą?

Budenz buvo veiklus katali
kas (ko dabartiniai jo draugai 
nepasako). Kai 1945 metais ji
sai nutarė mesti komunistų 
“Daily Worker” redagavimą, 
tai jisai pasisakė grįžtąs į kata
likų bažnyčią, iš kurios buvo pa
sitraukęs. Jisai atliko išpažintį 
ir viešą atgailą dėl savo jauny
stės klaidų. Ir jisai gavo kokį 
tai darbą pas katalikus.

Buvo paklydęs
Taigi Budenz buvo lyg ir “pa

klydusi avelė”, nors daugeliu at
žvilgių visai nepanašus į nekaltą 
gyvulėlį, kurį gali bet kas pavi
lioti ir nuvesti į svetimą kai
menę. Jisai buvo pusėtinai ra
guotas ir mokėjo taip bliauti, 
kad ir Kremliaus gengsteriai 
mėgo jo balsą.

Gerai, kad jisai dabar sten
giasi demaskuoti komunistus, 

i kuriems jisai seniau tarnavo. 
Bet dabar jisai ne tik puola ko- 

1 munistus, bet kritikuoja ir tuos, 
kurie nesuprantą komunistų sie
kimų ir duodasi jų apgaunami.

Budenz kritikuoja prezidento 
Roosevelto politiką, leidusio 
“įvairiems raudoniesiems” įsi
skverbti į artimus vyriausybei 
sluoksnius ir daryti nuolaidas 
sovietams. O kaip tik tuo laiku, 
kada Franklin D. Roosevelt pre
zidentavo, (Budenz išsijuosęs 
agitavo už tokią pataikaujančią 
sovietams politiką!

Skaitai šituos Budenzo kalti
nimus velioniui prezidentui ir 
imi abejoti, ar jisai šiandien kal
ba nuoširdžiai. Smerkti kitą už 
tai, ką jisai pats skelbė ir ko no
rėjo, neatrodo normalu.

Budenz kritikuoja dabartinę 
JAV administraciją dėl jos ne
pakankamo griežtumo Sovietų 
Rusijos atžvilgiu; kritikuoja 
šios šalties spaudą, kritikuoja 
liberalus, ir 1.1. Gerai, kad kri
tikuoja, bet ką teigiamo jisai 
siūlo ?

Dėlto, kad Budenz, jaunas bū
damas, neturėjo tvirto pagrindo 
savo įsitikinimams, tai jį pasi
kinkė į savo vežimą Rusijos bol
ševikai bei jų samdiniai. Ta
čiau, sugrįžęs pas katalikus, ar 
jisai rado tai, ko jie nedavė jam 
anksčiau ?

Pačiose katalikybės viršūnėse 
šiandien nėra vienos minties.

Kita, ne mažiau reikšminga, žinia iš Jugoslavijos 
sako, kad rašytojas Mihajlo Mihailov siūlo įsteigti viešą 
ir teisėtą opozicijos partiją Jugoslavijoje, į kurią galėtų 
atvirai stoti žmonės, kurie nepritaria valdinės komunistų 
partijos ’idėjoms. Tas rašytojas vos išvengė kalėjimo už 
nepalankų komunistams Maskvos aprašymą.

Šitie sumanymai dar yra tik svarstomi. Per 29 metų 
įsitvirtinusi valstybėje komunistinė ponija savo privile
gijų lengvai neatsižadės. Bet tie sumanymai rodo, kur 
vėjas pučia serbų, slovakų ir chorvatų krašte.

Aleksas ir Domicėlė Andriuliai, Hart, Michigan, gyventojai

Šių metų gegužės 8 d. Aleksas 
ir Domicėlė Andriuliai, gyveną 
Hart, Michigan, atšventė savo 
50-ties metų vedybinio gyveni
mo sukaktį. Tą dieną į jų gra
žaus ūkio sodybą susirinko apie 
150 žmonių pasveikinti ir apdo
vanoti jubiliatų. Jų nuotraukas 
ir aprašymus įsidėjo vietinis laik
raštis The Hart Journal. Sveiki
nimus atsiuntė vietos senatoriai, 
kongresmanai, giminės ir drau
gai iš toliau.

Andriuliai yra senosios kar
tos lietuviai. Aleksas į šį kraštą 
— Čikagą atvyko 1911 m. iš Bi- 
nėnų km., Pašvitinio valsčiaus, 
Šiaulių akskr. Domicėlė Andriu- 
lienė-Plestytė atvyko 1912 m. iš

RUMUNAI ESĄ 
IMPERIALISTŲ 

PAGELBININKAI
Vienoje girdėtas oficialus So

vietų radijo pranešimas, birže
lio 22 d., apkaltino Rumunijos 
komunistų partijos vadą teiki
mu pagelbos Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms ir Vakarų “im
perialistams”.

Sovietų radijo pranešime Ni- 
colae Ceausescu, Rumunijos ko
munistų partijos galva, vaiši
nąs Kinijos premjerą Chou En- 
lai ir tuo būdu drąsinąs JAV 
akiplėšiškumą.

Šitie Maskvos smerkimai ru
munus nugąsdino — ir jie iš-, 
cenzūravo premjero Chou En- 
lai kalbą.

Užlaušių km., Krekenavos valse., 
Panevėžio aps. Jų šliūbas .buvo 
gegužės 7 d. 1916 m. Čikagoje, 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje. 
Sutuokė kun. Vaičiūnas. Pažy
mėtina, kad Čikagoje dar gyve
na dvi buvusios jų pamergės — 
tai Kotryna Ropiūtė-Kaspariū- 
nienė ir Benedikta Vygienė-Ja- 
kaitytė.

Ūkį, kur dabar Andriuliai gy
vena, jie pirko 1922 m. Tai gra
žus, kultivuotas 140 akrų plotas 
su gerais pastatais. Daugumas 
jų kaimynų taip pat yra lietuviai, 
visi gražiai tarp savęs sugyveną, 
bendrauja ir skaito lietuviškus 
laikraščius. Andriuliai yra 
“Naujienų” skaitytojai nuo pat 
jų įsisteigimo (1914 m.) — tai 
taip pat gražus lietuviškos spau
dos įvertinimo pavyzdys.

Andriuliai, nors jau ir sulaukę 
brandaus amžiaus, yra dar stip
rūs, veiklūs ir labai vaišingi. Jų 
ūkyje, ypač vasarą visad pilna 
vasarotojų. Smagu ten, nes ne
toli yra Silver Lake, gražus Mi
chigan© ežero krantas su Pent
water kurortu, o tarp j ų yra di
džiausios pasaulyje lekiojančios 
smėlio kopos, primenančios mū
sų Nidą.

Andriuliai, sunkiai dirbdami 
ūkyje, išaugino ir išmokslino tris 
vaikus: dukterį Emiliją, gyve
nančią su šeima Palos Parke ir 
du sūnus: Feliksą ir Aleksą su 
šeimomis, kurie surengė savo tė
vams jų 50-ties metų pagerbi
mo vaišes. Taip pat jie visi gra-

CICERO
Draugystė Lietuvos Kareivių
Jau svajoja apie deimantinį 

jubiliejų. Turėjo savo narių pus
metinį susirinkimą birželio 19 d. 
Liberty svet. Oras visus vi
lioja iš miesto, tad susirinkimas 
buvo skystas. Dėl to pirmas LF 
atsišaukimas liko padėtas ant 
toliau. Visi žino, kad Cicero lie
tuvių yra ne kelios dešimtys, o 
LF narių tik 78. Tai kas nors 
netvarkoje.

Renku aukas Dr. Griniaus pa
minklui. Jau tenka išgirsti įvai
rių pastabų, kurios pasiliks ilgai 
atmintyje. Vienas sako: Aukų 
einate pas savuosius, o biznį da
rote su žydais. Kitas sėkmingas 
biznierius A. V. pasakė: Labai 
gerai, kad savųjų nepamirštate 
nors aukų reikale.

Dr. Grinius yra užsitarnavęs, 
ir lietuviai be pažiūrų skirtumo 
turi dėti aukas jo paminklui.

K. P. Deveikis

Piliečių klubas
Linksmas piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpas Klubo pirmas šios va
saros piknikas įvyks sekmadienį 
liepas 3 dieną Juozos Liepos pik
nikų sode, 8236 So. Kean Ave., 
pradžia 12 vai. pietų.

Pikniko komisiją sudaro šios 
trys veikliosios klubo narės: Ber
nice Žemgulienė, Andrijauskienė 
ir Marytė Petkienė, kurios jau 
nuo seniai rūpinasi, kad svete
liai piknikautojai būtų visu kuo 
gerai pavaišinti. Bus daug sal
dainių ir kitų dovanėlių, o svar
biausia tai šokiams gros vienas 
iš geriausių Jurgio Joniko or
kestras.

Klubo valdyba ir pikniko ko
misija bus dėkinga kurie iš na
rių paskirs dovanėlių išlaimėji- 
mui.

Po piliečių klubo pikniko ant 
rytojaus Liepos 4 dieną ten pat 
Juozo Liepos sode įvyks Brighton 
Parko Lietuvių Moterų Klubo 
smagus piknikas. Būtų labai ge
rai, kad mes savo skaitlingu at
silankymu paremtume Moterų 
Klubo labdaringą bei kultūrinę 
veiklą dalyvaudami piknike.

A. Jūsas

žiai kalba ir skaito lietuviškai. 
Andriuliai turi jau ir 7 anūkus. 
Taip pat jie padarė dokumentus 
daugeliui naujųjų ateivių atvyk
ti į šį kraštą, o vėliau padėjo 
jiems įsikurti.

švenčiant šį auksinį jubiliejų 
linkime Andriuliams ir toliau gy
venti tokioj pat sandaroj, pilnoj 
sveikatoj ir geroj nuotaikoj.

Aleksandra Eivienė

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

21 V •
Kai prie tokio 

vaizdo dar prisideda klaidingas žodžio 
“fremd” (svetimas) prilaikymas (autorė 
sako, kad žemaičiai buvę skalviams 
“fremd”, kad prūsai buvę lietuviams 
“fremd”, bet neparodo supratimo, kad vie
nintelė “fremd” tautybė Baltijos pakraštyje 
tebuvo agresingasis vokiškasis Ordinas) ir 
nesuvokimas atskirti kiltį (Volksstamm) 
nuo tautos (Nation, Volk) ir kilčiai pri
klausomybę (Stammeszugehoerigkeit) nuo 
tautai priklausomybės (Volkszugehoerig- 
keit), kyla įtarimas, kad autorė buvo ar 
labai silpno istorinio išsilavinimo, ar ji 
klaidingu atributų pastatymu siekė kokio 
nors ypatingo tikslo. Pirmuoju atveju ji 
būtų daktaratą gavusi ne tiek už istorijos 
žinojimą, kiek už jos nežinojimą.

5. Daktaratas už istorijos lenkimą!
Tačiau reikia manyti, kad ponia M., 

baigusi gimnaziją ir universitetą, galėjo 
a iškirti taiką nuo ginklų paliaubų, galėjo 
atskirti kiltį nuo tautos ir būtų galėjusi 
išvengti daugelį viršuje nurodytų trūkumų, 
jei tebūtų savo darbe vienu moksliškumo 
principu prisilaikiusi.

Bet įvade, pusi. 5, autorė rašė:
“Aus der beabsichtigten laendlich - ver- 

fassungsgeschichtlicben Untersuchung bob 
sich im Veiauf der Arbeit mehr und melu 

die Natioralitaetenfrage als wichtigstes 
und interessantestes Problem beraus”.

(Darbo eigoje, iš numatytų krašto kons
titucijų tyrimų, tautybių klausimas vis dau
giau Ir daugiau išsivystė į svarbiausią ir 
įdomiausią problemą.)

Čia autorė pati pasisakė, kad ji diserta
cijos pradžioje interpretavusi istorinę te
mą, bet darbo eigoje nuo jos nukrypusi 
į politinius “tautybių klausimus”. Todėl, 
kitaip ir būti negalėjo, kad, juo toliau, tuo 
labiau, disertacijos moksliškoji pusė tapo 
politikos antrininke.

Autorė nevaizdavo tikrosios Maž. Lie
tuvos istorinės padėties, bet dėstė įsidin- 
gotą, pageidautą ir vienų vokiškų naciona
listų išsapnuotą praeities vaizdą ir todėl 
buvo priversta naudoti tuščius žodžius ir 
spėjimus, lenkti šaltinių davinius vienon 
pusėn, tūrėjo apsukti šaltinių mintį, turėjo, 
pagal reikalą, net sau pačiai prieštarauti. 
Karaliaučiaus universiteto filosofinis fa
kultetas su tokia kūrybos kryptimi sutiko, 
nes jis įvertinimo metu nebekreipė dėme
sio į gausius dalykinius trūkumus, bet mie
lai priėmė autorės politinėmis priemaišo
mis užnuodytas išvadas ir suteikė jai už jas 
daktaratą, reiškia, išdavė daktaratą už is
torijos lenkimą, šita disertacija tobulai įsi- 
glaudžia į po Pirmojo pasaulinio karo Vo
kietijos universitetuose bekylančio vokiško 
nacionalizmo koncepciją.

6. Mortensenienės disertacija tėra 
politinių tikslų siekianti literatūra

Tokiu metodu parašytas ir universiteto 
į moksliškus darbus iškeltas veikalas yra 
ne tiek moksliška, kiek daugiau politinio 

tikslo siekianti literatūra, norinti 1) pasta
tyti 1919 m. Versalio Klaipėdos krašto at
skyrimą nuo Vokietijos į neteisingumo pa
dėtį, 2) atremti 1918 m. lapkričio 30 d. Maž. 
Lietuvos Tarybos Tilžėje paskelbtą dekla
raciją, ir 3) būti ginklu prieš visokius atei
tyje galimus lietuviškus kėslus į šiaurės 
Rytprūsius.

Disertacijos politinį pritaikymą pabrė
žia tas faktas, kad jos nespausdino kokia 
nors moksliška institucija, bet 1927 m. ją 
išleido Memelland - Verlag, Berlyne. Tai 
buvo griežtai revendikacinio ir vienpusiš
kai politinio Memelland - Bund’o leidykla. 
Memelland - Bund’o centrą ir skyrius Vo
kietijoje papildė ir palaikė 1925 m. vasa
rio 10 d. Lietuvos ir Vokietijos pilietybės 
ir optacijos sutarties keliu iš Klaip. krašto 
į Vokietiją išsikėlę vokiečiai ir vokietinin
kai, daugumoje valdininkai.

Čia įsiterpia mintis apie Dr. Bezzenber- 
gerio mirtį, kuri 1922 m. spalio 31 d. šią 
71 metų amžiaus vokiškos kultūros pažibą 
pašaukė amžinybėn. Jo buitį ir mirtį lydėjo 
skaudi tragiką: keturis metus iš eilės iš
rinktas Albertinos rektorium (atsitikimas, 
kuris to universiteto 400 metų istorijoje tik 
du kartu tepasikartojo), jam, vos nuo rek- 
tora to krėslo nužengus, daktarantė Gertrud 
Heinrich - Mortensenienė drėbė į akis, kad 
jo gyvenimo darbas, jo lietuvių autochtonų 
Rytprūsiuose teorija esanti klaidinga — ir 
susilaukė filosof. fakulteto pripažinimo. 
Kad tokios rūšies ir tokiu būdu įvykdyta 
promocija jį dvasiniai giliai sukrėtė, ne
tenka abejoti; bet jo mirties tiesioginė prie
žastis nebuvo disertacija, bet, šalia am
žiaus, gilus susikrimtimas, kad jo gyvasties 

dalis, jo mylima alma mater nuslydo į po
litikuojančių, lengvabūdiškų ir nacionalis
tinių profesorių rankas.

Franz - Constantin von Karp, vieninte
lis vokietis, kritiškai apžvelgęs Mortense
nienės veikalą (Literai, rodyklė, nr. 18, 
p. 3), rašo:

“Die radikale Kntik der Toeppen - Bez- 
zenbergischen H^polhese einėr litauischen 
L'rbevoelkerung in den oestlichen Ordens- 
landen musste unwillkuerlich den Eind- 
rūck systems tišcher Planmaessigkeit er- 
wecken. Professor Lowmianski, der teil- 
weise diesen revisioiiistischen Ansichten 
zustimint, neimt diesė Wendung nach Ver
sailles jedoch eineii “nagly zwrot” — eine 
pioetzlicbe Wendung. Deutsche Historiker 
und deutsche Philologen bemuehten sich 
“na wyscigi”uni die Wette, die Unhalt- 
barkeit der Toeppen - Beezzenbergischen 
Hypothese. nachzuweisen. Den Iinpuls zu 
dieser Revision bezėichnet Lowmianski als 
einen ausdeuecklich politischen. Der Welt 
sollte eben klargemaeht werden, dass nie 
ein Litauer im Memellande und im Osten 
der Ordenslande vor der Ankunft der Brue- 
der gesessen haben konnte. Dieser Zweck 
heiligte die Mittel.”

(Toeppen ir Bezzenbergeris buvo (os 
nuomonės, kad Ordino rytiniai kraštai bu
vo autochtonų lietuvių apgyventi. Gaunasi 
įspūdis, kad šitos hipotezės staigiai pradėta 
kritika vedama planingai ir sistema tingai. 
Profesorius Lowmianskis, kuris tokioms 
revizionistinėms pažiūroms daliniai prita
ria, vadina tokią to Versalio (sutarties) pa
imtą kryptį “naglv zwrot” — staigų posū
kį. Vokiečių istorikai ir vokiečių kalbinin

kai stengėsi “na wyscigi” — lenktyniauda
mi įrodyti, kad Toeppeno ir Bezzenbergae- 
rio hipotezės esančios klaidingos. Low
mianskis parodė, kad šitokios revizijos im
pulsas yra aiškiai politinis. Reikėjo pasaulį 
įtikinti, kad prieš (Ordino) brolių atėjūną, 
negyventa jokių lietuvių nei Klaipėdos 
krašte, nei Ordino žemių rytinėse dalyse. 
Šitoks tikslas pateisino priemones.)

Kitoje vietoje, pusi. 5, von Kaip rašo:
“So gebar der patriotische Schmerz 

ueber die Folgen des Vertrages von Ver
sailles, ueber die Abtręnnųng dės Memel- 
gebiets, eine Wissenschaft, die mit wabrer 
Geschichtswissenschaft nur noch das aeus- 
sere Gewand gemeinsam hat”.

(Versalio sutarties, Klaipėdos krašto at
skyrimo (nuo Vokietijos) iššauktas politi
nis skausmas, pagimdė mokslą, kuris su 
istorijos mokslu teturi bendrą išviršinį 
kiautą.)

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. v ak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rox. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reild.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

JUOZAS GELAŽIUS

LAIŠKAI Iš VOKIETIJOS
III. Iš 91 mokinio, 17 liko 

antriems metams

Kun. Bronius Liubinas prane
šė Tarybai apie pereitų mokslo 
metų išdavas. Be kita ko jisai 
sako: “Iš 91 mokinio 74 atsiekė 
savo klasės tikslą, o 17 likosi 
antriems metams” (1966. IV. 
4d.). Taigi, 19 nuošimčių mo
kinių — viršijantis normalų 
nuošimtį — pasiliko antriems 
metams. Toliau, per pereitus 
mokslo metus Gimnazijoje dir
bo viso 20 mokytojų, — iš jų 2 
kapelionai, — kun. Biaubūnas, 
katalikams, kun. Urdzė — evan
gelikams. Be to, evangelikams 
religiją dar dėstė mokytojas 
Fricas Skėrys. Kun. Riaubūnas 
be religijos dėstė dar ir kitus da
lykus, taigi 91 mokinį mokė ir 
auklėjo (be religijos mokytojų) 
19 mokytojų, — 4,8 mokiniai — 
vienam mokytojui. Iš jų pora 
— becenziai, vokiečiai studentai

VSf 1431/ V ZkUAnVVŪ. i-iii i • ! I-v-
Pirmad.. ketvirta uw 1-4 ir 7-k,} bei doktorantai; be vokiečių ir 
antrad., penktadieni nuo 1—S, treč.'anglų kalbų, du iš jų, — Boland 

ir šeštadieni tiktai susitarus. 1

Tei. ofise: H ko 4-1414, rez. Rfc

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Sešiadisniais 1—4 vai p. p

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; talof,: G Arden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONiS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rtrdd. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 3b-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dinkel, dėstė matematiką aukš
tesnėse klasėse, ir Herbert 
Spiess — fiziką. Jie baigę moks
lus ir įgiję cenzą, be abejonės, 
neliks Vasario 16 gimnazijoje. 
Penki kunigai, — 4 katalikų ir 
vienas (Urdzė) evangelikų. Li
kusiųjų 10 lietuvių, dėstė visus 
kitus dalykus ir 9 iš jų ėjo kla
sių auklėtojų pareigas. Vokie
čių normomis einant, nė vienas 
jų neturėjo pripažinto gimnazi
jos mokytojo cen?o. Tačiau Vo
kiečių ministerijos visiems bu
vo leista mokytojauti. Todėl, 
kun. Liubino pasiūlymas (ir 
Tarybos priimtas) prašyti Ba
den _ Wuertenburgo vyriausy
bę, “bent 12 Vasario 16 gimnazi
jos mokytojų sudaryti pastovius 
etatus, kaip Baden-Wuertenber- 
go krašto tarnautojams” (psl. 
2), neatrodo, kad dėl cenzuotų 
mokytojų stokos, būsiąs paten
kintas. Gimnazija per 15 metų 
išleido viso 59 mokinius su 
brandos atestatais ir išleido 3 
milijonus DM. Vienas mokinys 
atsiėjo virš 50.000 DM.

Šie mokslo metai prasidėjo 
balandžio mėn., mokinių iš 91 
sumažėjo iki 79; viena 13 metų 
mergaitė, pagauta vyrų kompa
nijoje, buvo atleista.

Ar šių duomenų akivaizdoje 
galima džiaugtis Gimnazijos 
padėtimi? Atrodytų, Vasario 16 
— nepriklausomybės simboliui 
tų kvalifikacijų per maža, 
pereitus mokslo metus du 
kytojai (Medušauskas ir 
liūs) pasitraukė. Atrodo,
met pasitrauks ir kun. D. Liubi
nas, nes Valdyba paskyrė kun. 
A. B'ačinską, gyvenusį Australi
joje 15 metų. Jis ilgai kalbėjo
si Vokietijoje su sielovadžiu 
kun. Aviža Gimnazijos ir Ben
druomenės reikalais, po to iš
skrido į Čikagos jaunimo kon
gresą, tai kada jis perims direk
toriavimą, dar nežinia. Nieko 
apie jį negalima pasakyti, jį 
vertinsime iš jo darbų.

Savo pranešime Tarybai kun. 
Liubinas pamini ir lankiusius 
Gimnaziją svečius iš įvairių 
kraštų, ir “jie visi turėjo progos 
susipažinti su tikrąja gimnazi
jos padėtimi” (pusi. 18). Tarp 
jų kun. Liubino paminėta ir 
Tikrinimo komisija: “V. Adam- 
kavičiųs, dr. P. Radvila ir

> viskis dr. Karvelis” (ibid). 
’ čiau šiai Komisijai — kaip 

tome — buvo pareikšta, 
nesugebėjo susipažinti “su

Per 
1110- 
Gai- 
šie-

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: P R 8-7773; rez.: P R 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2358 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
'Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Orisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:60 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

WL LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS *R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rix. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

rąja padėtimi”, o kiti, buvo ga
besni ir net per kelias valandas 
viską pagrindinai ištyrė, o gerb. 
dr. ponia Armonienė, Balfo vi
cepirmininkė, suspėjo net plato
kai aprašyti. Tik neatrodo, kad 
gerb. ponia, būtų net skaičiusi 
apie Gimnaziją, pačios Krašto 
valdybos leidžiamus biuletenius, 
o ten ji būtų radusi ir kitokių 
duomenų. O kai kurie iš kun. 
Liubino minėtų svečių, pvz., 
kun. Jankus, jau iš Frankfurto 
aerodromo rašė, kad Gimnazi
joje ir Bendruomenėje pavyz
dinga tvarka, ir siūlė ją kitoms 
bendruomenėms! Tokie tai tų 
svečių susipažinimai. Kol kas
— tiek dėl pačios Gimnazijos...

Tarybos dauguma įsileido į 
Valdybą du nariu (iš 5) lojalio
sios ir nekenksmingos opozici
jos: E. Simonaitį — vicepirmi
ninku ir mokytoją Fricą Skėrį
- - iždininku. Tačiau bendra
darbiavimas ir su tais nekenks
mingais eina sunkiai, pvz., kun. 
B. Liubinas atgisakė dalyvauti 
Valdybos posėdžiuose ir daryti 
pranešimus Gimnazijos reika
lais, jei tada dalyvaus mokyto
jas Skėrys (jis tuomet turėtų 
išeiti iš posėdžių), žinoma, 
frontininkas palinkęs į vadizmą, 
negali dalyvauti posėdžiuose su 
mokytoju gimnazijos, kuriai jis 
vadovauja, kai svarstomi gim
nazijos reikalai. Tikėkime, pa- 
stiraukus Liubinui iš Gimnazi
jos, atmosfera tenai gal sušvel
nės.

Vysk. P. Brazys žada paimti 
kun. B. Liųbiną pas save už jo 
nuopelnus...

Gimnazijoje lankėsi kunigų 
Saleziečių deelgacija iš Italijos. 
Jie tarėsi su vysk. Braziu, sielo- 
vadžiu kun. Aviža, saleziečių 
gimnazijos perkėlimo reikalu iš 
Italijos į Huettenfeldą.

Federalinės atskaitomybės įs
taigos Vakarų Vokietijoje (Bun- 
desrechnungshof) valdininkas 
tikrino Bendruomenės atskaito
mybę. Tikrinimo rezultatai kol 
kas nežinomi — jie slepiami. 
PLB Valdybai bųlų neprašai 
pasiteirauti...

(Bus daugiau)

geras žmogus. Su lietuviais sten
gėsi sugyventi. Turėjome rei
kalų su juo. Salės išnuomavimas 
dėl teatrų, koncertų. Jis apgai
lestaudavo, kad nemoka lietuviš
kai kalbėti.

Neteko ilgai džiaugtis tuo nąu- 
ju klebonu. Menkas buvo iš jo 
pamokslininkas, bet ir tuos lio
vėsi lietuviškai sakyti. Vėliau 
pasirodė, kad jam nepakeliui su 
lietuviais, nei jų organizacijomis.

Kai Rockfordas susilaukė nau
jų tautiečių, kurie gelbėdami sa
vo gyvybę bėgo nuo komunistų 
Lietuvos okupantų ir atsidūrė 
Rockforde, tai jie nuvyko pas 
lietuvių dvasios vadų užsire
gistruoti. Jis šaltai sų jais elgė
si, nepasitenkinimas didėjo. Mik
sų naujieji lietuviai ne kvailiu
kai, Lietuvoje ėjo aukštus moks
lus, rašė prašymus su daugybe 
parašų, siuntė Rockfordo diece
zijos vyskupui, kad atsiųstų kitą 
kunigą lietuvį. Tokių prašymų 
ir reikalavimų vyskupas Lane 
gavo daug. Lietuvių patarlė sa
ko: varnas varnui į akį nekerta. 
Į tuos reikalavimus vyskupas ne
kreipė dėmesio. Vienok lietuvių 
reikalavimai nuėjo toliau negu 
Rockfordo vyskupijos raštinė ir 
netikėtai Jo Ekscelencija pada
rė permainą: į Rockfordą atkė
lė kunigą Bruno E. Dauką, lie
tuvį, gražiai kalba lietuviškai, o 
kun. Reiką iškėlė į mažą mies
telį Emboy, III. Ten lietuvių nė
ra.

Naujas kun. Bruno Daukas 
jau Rockfordui žinomas. Loves 
Park miestelyje ėjo klebono asi
stento pareigas. Vadinasi, ilga 
kova laimėta. Nudžiugo visi 
Rockfordo lietuviai. Niekas aša
rų nešluostė, kad kun. Juozas 
Reikas apleidžia nepilnai išbu
vęs 20 metų. žvalgas

mo, savo buvusio senų laikų drau
go Sausgyslio, jau prieš pora me
tų mirusio. Ar kas iš gerbiamų
jų klubo narių Sausgyslio nepa
žinęs?

“O, taip”, atsiliepia vienas. 
“Tai buvo puikus vyras, garbin
gas, pasitikimas, geraširdis, di
džios dvasios, dorybių pilnas, ne
paprastai doras, draugiškas ir 
pavyzdingas vyras bei šeimos 
galva”.

“Tai man džiugu girdėti”, ap
sidžiaugė svetimšalis. “Kaip se
niai jį taip gerai pažinojote?”

“Aš jp visiškai nepažinojau”, 
atsakė klųbb nurys- “Aš tik ve
džiau jp našle”.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVElKISv^l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TRYS MODERNIŠKOS 
AnUCOKOmONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 
BŽHKA&EVANS 

«8U SO. WESTERN AVEL

MA1ZNOM3 VIETA

REjrabHc T-M0B REpubBe W6M

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W- 71 it STREET

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
x---------------------------------------- -----------/

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Ta- 
ma- 
kad 
tik-

RR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL • pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie-; 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku i

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
, dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — Šeštadienį ir sek- 
į madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 

ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
' 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DAUKŠA IŠKELIAVO . . .
(Atkelta iš 3 psl.)

gų. Jis žada padaryti eilę susto
jimų ir rizikuoti pasiekti žiau
riai įspūdingą laukinį netoli pa
kraščio esantį Brooks kalnyną 
(Brooks Range), kur, sako, dar 
žmonių nebauginami tebegyvena 
laukiniai briedžiai — caribou, 
kalnų ožiai, rudeklės ir ir balto
sios meškos ir kt.

Bet Daukšos tikrips “avantiū
ros” (adventures) prasidės tik 
kai jis pasieks Mackenzie upės 
deltą. Jis dar neturi aiškaus pla
no, kaip jam pasiseks savo valte
lėje surasti vandens kelią per 
kokias 100 mylių deltos upių ša
kų, šakelių, atlajų srovių, ran
kovių ir vandens labirintų, bet 
surasti jis žada. Aklavikas yra 
mažas prie okeano ant sušalusio 
deltos purvo pastatytas miestelis 
su kokiu šimtu eskimų šeinių 
irKanados raitosios policijos ke
lių vyrų postu. Kas po to seks, 
lauksime patį Tony Daukšą pa- 
pasakojant, kai laimingai grįš 
prie savo mylimos šeimos ir 
draugų į Grand Rapids.

Taigi, kas jį tenai traukia?

Dažnai klausinėjamas, kas jį 
ten į tą tolimą šiaurę šaukia ir 
traukia, Daukša mėgsta kalbėti 
apie “vidaus ramybę, kokia pa
tiriama tokiose kelionėse”.

“Nėra kito tiek patenkinančio 
jausiųo”, sako jis, “kaip pasi
justi, jog esi pats sau vienas ir 
tavo vfca egzistencija ir išliki
mas priklauso nuo tąvo paties su
gebėjimo”. J. Pr.

ROCKFORD, ILL.
Ilga kova laimėta

Čia noriu pakalbėti apie Rock
fordo Rymo katalikų lietuvių pa
rapiją. Tai didžiausia organi
zacija lietuvių tarpe. Sukako 56 
metus. Per tą laiką perėjo daug 
kunigų, Kristaus mokslo skelbė
jų. Su kai kuriais lietuviai su
sigyveno labai šiltai, su neku- 
riais visiškai nesugyveno ir pra
šė vyskupą, kad permainytų, duo
tų kitą kunigą. Ne visada vys
kupas jų prašymus išpildė.

Vėlesniu laiku buvo atkeltas 
kun. Juozas J. Reikas, gimęs ir 
augęs Chicagoje. Rockfordui ne
buvo žinomas. Tarnavęs Ameri
kos laivyne katalikų kapelionu. 
Man teko dalyvauti bažnyčios 
sode subuvime. Visi norėjome 
pamatyti naują kunigą. Tarė ke
letą žodžių, pasisakė, kad esąs 
lietuvis. Visi dalyviai nudžiugo. 
Pirma jo lietuvių šv. Petro ir 
Povilo parapijos reikalus vedė 
airis Father McNail. Buvo labai

Jaunuoliai atvažiuoja 
iš Vokietijos

Iš įvairių Vokietijos vietų į 
Chicago jaunimo kongresą ąt- 
važiuoja šie jaunuoliai:

Arvydas Lingė iš Hamburgo, 
Marina Auderytė iš Berlyno, 
Ričardas Baliulis iš Hamburgo, 
Regina Sakalauskaitė iš Muen- 
cheno, Vanda Endriukaitč iš 
Heidelbergo, Vytautas Brazai
tis iš S’utigarto. Gražina Če- 
chanauskienė iš Muencheno, 
Gerhardas Bauras iš Heidel
bergo, ir Vas. 16 gimnazijos 
mokinys Andrius Smith iš 
Htiettenfeldo. Visiems čia su
minėtiems asmenims apmoka
ma visa kelionė į Ameriką ir 
atgal.

Pusė kelionės apmokama 
siems asmenims: Algis Vitkus 
iš Schwetzipgeijo, S. Vyšniaus
kaitė iš Muencheno, Regina 
PJukaitė iš Hagen ir Zita Liu- 
caitė iš Nuertingeno.

Pilna kelonė apmokama kun. 
Vingaudui Damijonaičiui, ku
ris skaitomas šios grupės va
dovu.

VYRO ĮPĖDINIS

Piliečių klube prie senųjų klu
bo ųarių sfalp prieina visiškai 
svetimas pašalinis žmogus ir at
siprašęs sakosi ieškąs pažįsta-

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies * 

yra šios dainos ir gaidos:
Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 
Suktinis I 
Suktinis II 
Kokietka 
Padijspapas 
Vengerka 
Klumpakojis

Šis gaidų rinkinys kainuoja
2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meiles valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. šių metų malda

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio

UM

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IH DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKN1SKOS AIK-COND1TLONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Minint baisųjį birželį Jaunimo atstovai deda vainiką prie paminklo žuvusiems už laisvę Jauni
mo Centro Sodelyje. Foto A. Gulbinsko

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MECHANICS

rSj-Lsaa/“'UnAATV]

| I Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ | 

2S—_______________ .^5

Kur piliečiams skųstis 
dėl miesto negerovių?

Cbicagos meras Richard J. Da
ley pranešė, kad prie gatvių ir 
sanitacijos departamento yra 
Įsteigtas komunikacijų centras.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

i 'nil* E'-awL Tannllc

ITATE W.PM MUTUM 
AJTOMOBHt 

tn«:-sutrt

Call: Frank Zapolis 
3208 V? W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDTINS’<AS, 4065 Archer, 
Chics-j, ‘il. 62 32. YA 7-59E0 ’ 
_________________________ -_____ >

Šis centras, yra miesto Pa
klausimų ir Informacijos ofiso 
žinioje ir atlikinės piliečių rei
kalus kur liečia gatvių ir sani
tacijos departamento veiklą. 
Informacijos bus teikiamos kas
dien ir kas naktį per visas 7 die
nas savaitėje. Piliečiai, norėda
mi paklausti ar pranešti apie to
kius dalykus, kaip atmatų (gar
bage) neišvežimą, gatvių valy
mą, gatvių lempų ir trafiko švie
sų sugedimą, trafiko signalų ir 
lempų stulpų nuvertimą, duo
bes gatvėse, įlūžusius šaligatvius 
ar sugedusius vandens nutekėji
mo takus, užteršimus, laužus, 
piktžoles tuščiuose lotuose, pa
dvėsusius ar suvažinėtus gyvu
lius, sugadintus “parkinimo” 
metrus ir t. t., turės paskambinti 
telefonu 744-5000. Norintieji 
gauti žinių apie kitus miesto de
partamentus, prašomi skambin-

L>1 74 ’-<370. tai yra Miesto 
’"č.o IL’.L... Imu ir Imormaci- 
jų ofisas.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
f. ■ DŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. H ALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.
-Tose pat patalpose siuntimo 

( įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė $

t

Experienced maintenance mechanics required by progressive multi
plant food processor. Experience in pipe fitting, millwright, welding 

and sheet metal helpful.
LIBERAL FRINGE BENEFITS
SALARY DEPENDS ON YOUR BACKGROUND
COMPANY CAFETERIA AND PARKING LOT

APPLY 8 A. M. — 4 P. M.

GRIFFIT LABORATORIES

REAL. ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1 145 W. 37th STREET LA 3-7505

EXPERIENCED

SPRING INDUSTRY
KICK PRESS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Toks centras išbandymui vei
kia jau nuo praeito sausio 1 die
nos ir patyrę valdininkai mielai 
teikia paaiškinimus ir nukreipia 
kur reikia reikalavimus kas lie
čia sanitacijos biurą, elektrą, 
gatvių trafiką, elektros laidus ir 
pataisymus, automobilių pasta
tymo reikalus, gatvių biurą ir 
t. t. Numatoma, kad šis centras 
atliks vidutiniškai po 70,000 pi
liečių paklausimų bei reikalavi
mų kiekvienais metais.

Kainų indeksas
U. S. Darbo departamento 

statistika rodo, kad Chicagos 
vartojamų prekių kainų indek
sas per gegužės mėnesį buvo 
110.2 (skaitant, kad 1957 metais 
buvo 100), ir nuo balandžio mė
nesio pakilo dar 0.3%. Lyginant 
su gegužės mėnesio indeksu 1947 
(100), šių metų gegužės mėne
sio indeksas yra 139.0.

JIEMS DAR NEGANA
Balsuoja plaukų kirpimo 

kainą dar pakelti
Chicagos harberių sąjungos 

(Master Barbers Association) 
sekretorius-bosas Frank Aliot- 
ta praneša, kad šiuo metu 
vyksta balsavimai penkių tūks
tančių Chicagos kirpyklų savi
ninkų ’arpe, ar pakelti ir kiek

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233SIUNTINIAI i LIETUVA
Licenzijuota lietuvių jmonė, registruot* U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja-, 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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pakelti plaukų kirpimo kainas. 
Balsavimo rezultatai būsią ži
nomi po savaitės laiko.

Balsuoti kirpyklų savinin
kams ir vedėjams patiekti trys 
klausimai: 1) Ar palikti dabar
tinę kainą po .$2.25 nuo suau
gusios galvos ir $1.50 nuo vai
ko? 2) Ar kainą pakelti iki 
$2.50 suaugusiems ir $1.75 vai
kams? 3) Ar pakelti iki $3 su
augusiems ir $1.75 vaikams?

Lake apskrityje (Waukega- 
ne, North Chicago, Zion, Wint- 
rop Harbor ir kt.) nuo liepos 
1 dienos plaukų kirpimo kai
nos pakeliamos iki $2.50 su
augusiems ir $1.75 vaikams..’.

Alioti a sako: “Kainos visur 
kyla. Aš esu tikras, kad publi
ka 25 centais pakėlimą pri
ims.”

Publika iš savo pusės tikra, 
kad ji nepriims, bet ką kita ji 
gali darvli? Publika r-gsli 
pati plaukų nusikirpti ir dantų 
pasitaisyti. .. Viena laimė, kad 
madon paieina “beatles” (ilga
plaukiai “vabalai”).

Beje, Floridoje — ir Miami, 
ir St. Petersburge, ir Tampoje 
plaukų kirpimas suaugusiems 
yra tarp $1.25 ir $1.00.

Vaikai plėšikautojai
Du naujausi įvykiai dienos 

metu. Trylikos metų berniukas 
Michael Rowan iš 2521 Haddon 
Ave. pranešė policijai, kad 
apie 14-15 metų berniokas, ap
sirengęs “šikšnosparnio” (bat- 
mano) drabužiu ir užsimovęs 
kaukę pastvėrė jį dviračiu va
žiuojantį, liepė nulipti nuo dvi
račio, o šiam neklausant, smū
giu jį iš dviračio išmušė ir pats 
užsėdęs nujojo.

Antras įvykis tą pačią dieną 
atsitiko Newberry gatvėje, Aš
tuonioliktos gatvės kolonijoje, 
čia juodukas pačiupęs gimta
dienio proga tėvų nupirktu dvi
račiu važinėjusį Norbertą Na- 
vickiuką, jį pastūmė ir pats už
sėdęs dviratį nujojo. Nukentė
jęs yra apie 10 metų, o plėšikas 
buvo apie 15 metų amžiaus.

Policija nukentėjusiems mie
lai nori padėti, bet kadangi 
dviračiai nėra registruojami, 
maža ką gali padėti.

Dariaus - Girėno skridimo
33 sukaktuvių minėjimas
Sekmadieni, liepos 17 dieną, 

prie Dariaus-Girėno pamink
lo Marquette Parke. Marquette

Rd. ir Kalifornijos Avė. kampe, 
nuo 1:30 vai. popiet įvyks dvie
jų jaunu Amerikos lietuvių 
drąsuolių, kapitono Stepo Da
riaus ir Įeit. Stasio Girėno pa
gerbimas. minint 33 metines
sukaktuves nuo jų istorinio 
skridimo vienmotoriniu “Li- 
tuanica” lėktuvėliu iš Ameri
kos į jų tėvų žemę, tuomet 
laisvą ir nepriklausomą Lietu
vą. Jiedu žuvo nebetoli tėvy
nės Soldino miškelvje jau Rytų 
Prūsijoje, perskridę be jokio 
sustojimo daugiau kaip 1,000 
mylių.

Minėjimą ir didvyrių pager
bimą rengia vienas didžiųjų 
Amerikos Legiono — Dariaus 
ir Girėno postas No. 271. Pa
gerbimo iškilmėse kalbės du 
JAV kongresmanai John C. 
Kluczynski ir Edward J. Der- 
winski, ir Lietuvos gen. konsu
las Daužvardis. Dariaus - Girė
no Posto komandierius yra 
Paul Bagwell, kurs pirminin
kauja Dariaus-Girėno minėji
mo rengimo komitetui.

Mergiočių gauja peiliais 
sužeidė užpultą studentę
Barbara Newell. 16 metų am

žiaus, Hyde Park ankšt. mo
kyklos mokinė, prie'62 gatvės 
ir Kenwood Avenue buvo už
pulta gaujos mergiočių ir pei
liais sužeista nugabenta į Bil
lings ligoninę.

Mergiotės, priklausančios 
Rangerettes gaujai, užpuolu
sios Miss Newell iš keršto, kam 
ji atsisakė stoti į jų gaują.

Vagystė Melrose Parke
Louis Remkus, Melrose Par

ko detektyvų viršininkas, pra
nešė, kaip buvo apiplėšta Rich
man Brothers drabužių krau
tuvė, 1 106 Winston plazoje. 
Antradienio rytą krautuvės ve
dėjui atvažiavus atidaryti krau
tuvę, du banditai jo jau laukė 
prie durų. Vienas banditas pa
siliko lauke, o antrasis su re
volveriu įsivarė vedėją vidun 
ir privertė iš kasos atiduoti 
$1,360 pinigų, kurie buvo iš va
karo paruošti siųsti į banką.

— Juozas Skeivys su žmona 
išvažiavo į Union Pier, Mich., 
dviem savaitėms atostogų, bet 
jis dalyvaus namų savininkų 
piknike liepos 3 d.

Patikslinimas. Akademi
nėje Jaunimo Kongreso progra
moje, kuri paskelbta š. m. birže
lio 16 d. “Drauge”, 7 pastraipo
je sakoma: “Lituanistiniai mok
slai. Organizuoja Pedagoginis 
Insttiutas”. Patikslinama, jog 
Pedagoginis Lituanistikos Insti
tutas minėta tema nieko neor
ganizavo ir neorganizuoja. Insti-

LJS Vyriausia skautininke A. Gasnerienė kalba Jūrų skau- 
tijos vadovų-vių suvažiavime, įvykusiame š. m. gegužės 

mėn. paskutinėmis dienomis, Chicagoje.

Permanent. Company benefits.
Apply at

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING 

DI 2-4334

FACTORY HELP WANTED
MALE and FEMALE

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū
ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke’ 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokliu 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell 
$22,000.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 

PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

Steady full time employment.
High starting rates, merit increases 

and many fringe benefits.
APPLY

CHEM - FOAM
ENGINEERING CO.

Office at 410 Factory Rd.
ADDISON, ILLINOIS

JIG BORE
& JIG GRINDER 

OPERATOR
to work on contract 

basis.
539-5155 or KI 5-3396

MACHINIST
Misc. and lite machine work for 

electric motor repair shop. 
Excel, working conditions.

Tel. 363-5333

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ

“SHAPER” OPERATORIAI
♦ SPINTELIŲ GAMINTOJAI
♦ SPECIALŪS SPINTELIŲ 

DARBININKAI
♦ KRAUTUVIŲ ĮRENGIMŲ 

GAMINTOJAI.
$3.60 į valandą minimum, viršvalan

džiai, įvairūs priedai.
CA 6-4800

IR

HELP WANTED — FEMALE 
Da rb i n in k j u Reikia

EXPERIENCED SEWING 
MACHINE OPERATORS 
Evening Work Available 

AMERICAN GUARD-IT CO.
3535 W. CORTLAND 

Tel. 278-8400

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRBTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

PORAI 
reikia prižiūrėti vyresnio amžiaus 
žmogus. Turėjo smūgį, bet ne inva
lidas. Prižiūrėti kiemui ir bendram 
namų ruošos darbui. Atskiras kamba
rys. Turi suprasti angliškai. Labai 
gera alga. Park Ridge apylinkė. Tel. 
625-3173 nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vė

liau skambinti 823-1052.

LOCAL FACTORY 
BRANCH OFFICE 

HAS OPENINGS FOR MEN 
OR WOMEN 

with ambition for big earning. 
CAR HELPFUL.

Phone 
HE 6-3302

tuto vadovybė yra mielai suti
kusi PLJK Komitetui talkinin
kauti, jeigu minėtais klausimais 
tokia talka jam būtų reikalinga.

PL Instituto Vadovybė
— Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Kongreso dalyviai, kuriems rūpi 
lietuviškasis švietimas, o ypač 
neakivaizdinis, arba korespon- 
dencinis, lituanistinių dalykų 
studijavimas, aplankykite Pe
dagoginį Lituanistikoj Institu-, 
tą, veikiantį Chicagos Jaunimo 
Centre, 5620 S. Claremont Ave., 
203 kambaryje. Informacija

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 

j draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect S-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
7 kamb. mūr. bungalow ir 4 kamb., 
viskas 1-me aukšte, puikiame stovyje, 
arti katal. ir valdiškos mokyklų, arti 
krautuvių ir susisiekimo, prie 2-jų 

parkų ir žaidimų aikštelės.
Prie 61st ir Campbell. Prieinama 

kaina $18,900. RE 7-8863.

PASTATAS, ĮRENGTA KEPYKLA, 
kavinė, 4 kamb., vonia (neišbaigta). 
Tinka šeimai, vienintelė kepykla šiau
rės vakaruose Wisconsino vasarnamių 
apylinkėj. Savininkas, tel. Chicagoje 

285-8047

SAVININKAS PARDUODA — 3 mieg. 
ranch mūrinį, gyv. kamb., valgomasis 
ir virtuvė, Scotsdale apylinkėj arti 
85th ir Cicero, nepaprastai didelis 
sklypas su Įvažiavimu, mašinai pasto
gė, patio, gazo šiluma, nuo sienos iki 
sienos kilimai, užuolaidos, skalb. ma
šina, džiovintuvas, arti mokyki, ir su

sisiekimo, įkainotas pardavimui.
LU 2-8089

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
prie gyvo judėjimo Archer Avė., 2 
aukštų mūrinis, taverna su įrengta 
virtuve, alyvos karšto vand. šildymas 
ir 5 kamb. butas viršuj, pilnas rūsys, 
puiki proga. Parduoda savininkas. 

5730 So. ARCHER AVĖ.
LU 5-9051

DELIKATESŲ
IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

Savininkas parduoda verčiamas kitų 
biznių, gerai įsteigtas biznis, didelio 
judėjimo vieta, prie 63rd ir Pulaski. 

Prieinama kaina.
Skambinti:

RE 5-0636 arba LU 2-0780

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICEROJ IŠNUOMOJAMI 5 kamb. su 
šiluma ir visais patogumais 2-me aukš
te iš kiemo, pageidaujami suaugę. 
1409 So. 49th AVĖ. Tel. TO 3-9137

veiks nuo birželio 30 iki liepos 
4 d. nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. 
po pietų. Instituto Vadovybė

♦ Lokys bus pakartotas. Ope
ra Lokys, visuomenei pageidau
jant, bus pakartota liepos 1 die
ną, penktadienį, 9:30 vai. vaka
ro. Bilietai į antrąjį spektaklį 
bus gaunami nuo birželio 28 d. 
vakaro Marginiuose, 2511 West 
69th St., Chicago, Ill. PR 8-4585.

(Pr)

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER < 
PLYMOUTH

H)30 Archer

IMPERIAL
VALIANT

vi 7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKlETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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